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METAI (AÑO) XXXI

Susektos Milijardinės Suktybės Argentinoje
Spalio 22 Pavergtųjų Europos 

T mtų Seimas savo nepaprastaja
me posėdyje paminėjo Vengrijos 
antisovietinės revoliucijos trečią- 
sias metnies. Kaip atsimename, 
1956 spalio gale — lapkričio pra
džioje Vengrijos patriotai sukilo 
prieš sovietinį okupantą ir trum
pam laikui Vengriją išlaisvino, 
bet, negavę laisvojo pasaulio pa
ramos, sovietinės armijos vėliau 
buvo žiauriai likviduoti.

Po prelato J. Balkūno maldos, 
po pirmininkavusio čeko Dr. P. 
Ženki, britų atstovo Birdwood, 
lenkų Korbonskio, vengrų J. Ko- 
vago, pavergtųjų bičiulio ameri
kiečio J. Richardsono kalbų, mi
nėjimo išvadoje Seimas priėmė 
deklaraciją, kurioje konstatuo
ja, kad tą Dievo duotą progą Va
karų demokratijoms kovoje su 
sovietinio totalitarizmo imperia
lizmu laisvasis pasaulis apsileidė- 
liškai neišnaudojo. Deklaracija 
reikalauja Jungtines Tautas: (1) 
į savo pilnaties 14 sesijos darbo
tvarkę įrašyti Vengrijos klausi
mą; (2) išklausyti tuo klausimu 

.referento pranešimą; (3) atmesti 
Vengrijos komunistinės delegaci
jos kredencialus; (4) imtis prie
monių ankstesnėms JT rezoliuci
joms įvykdyti; (5) pareikalauti 
Sov. S-gą ir Vengrijos marionetes 
paleisti politinius kalinius, su
stabdyti Vengrijos patriotų per
sekiojimą, atstatyti asmens teises.

NATO PARLAMENTARAI NE
PAMIRŠO PAVERGTŲJŲ 

Vašingtone posėdžiavusi NATO 
narių-valstybių konferencija, pir
mi ninkua jama Prancūzijos gene
rolo Bethouart, lapkričio 20 pri
ėmė rezoliuciją sovietų pavergtų
jų Centro ir Rytų Europos vals
tybių reikalų. NATO parlamen
tarai pripažįsta, kad „sovietų ko
munistinės ekspansijos tikslams 
aukojimas' Rytų Europos tautų 
nepriklausomybės, žmogaus lais
vės. gyvenimo Standarto ir moks
lo laimėjimų yra laisvojo pasau
lio tragedija ir pavojus“ ir kad 
laisvosios valstybės turi „atmes
ti kiekvieną kompromisą, daro
mą moralės principų sąskaita su 
bet kurios rūšies tironija“. NATO 
parlamentarai pareiškė viltį, kad 
pažanga nusiginklavimo klausi
mu, Vokietijos problemos spren
dimas, Rytų-Vakarų tarpusavinis 
pasitikėjimas galėtų ir Rytų Eu
ropos valstybių problemai rasti 
kelią, suderinamą su jų laisvo ap
sisprendimo teise ir asmens lais
vėmis.

Lapkričio 21 d. New Yorke, 
University Club -patalpose, Pa
vergtosios Europos Seimas sutai
sė NATO parlamentarams priėmi
mą, kuriame dalyvavo beveik vi
sų NATO valstybių delegatai, pa
vergtųjų Seimo atstovai ir New 
York Times bei kitos amerikiečių 
spaudos atstovai. Seimo pirminin
kas dr. P. Ženki ir NATO parla
mentarų konferencijos pirminin
kas gen. Bethouart pasikeitė kal
bomis.

V. Sidzikauskas Europoje 
Pavergtos Europos Seimo vice
pirmininkas V. Sidzikauskas lap
kričio 24 išskrido į Europą vizi
tuoti Pavergtosios Europos Sei
mo atstovybių Paryžiuje, Londo
ne, Briuselyje, Stockholme, Ko
penhagoje, Bonnoje, Romoje, Ma
dride. V. Sidzikauskas ta proga 
Miaitiks ir su Europoje esančiais 
Lietuvos diplomatais ir lietuviais 

veikėjais.

STROPIAI TARDOMA PLAČIOS 
VAGIŲ ORGANIZACIJOS 

VEIKLA

VISI GYVENTOJAI PRIVALO 
SUTVARKYTI DOKUMENTUS

VIRŠUJE: Lietuvoje gimusių žydų sūnus, Dr. Horacio 
Lafer, dabartinis Brazilijos užsienių reikalų ministeris, 
keletą dienų viešėjo Argentinoje kaipo šios šalies vy
riausybės garbės svečias. Dr. H. Lafer pasirašė su Ar
gentina kultūrinių ryšių ir prekybos mainų sutartis. 
Nuotraukoje: Dr. Lafer prisega prezidentui Dr. 
A. Frondizi Cruzeiro Do Sul žvaigždę. Kitoje — Dr. 
Lafer kalba Argentinos spaudos atsovams. Garbingasis 
svečias grįžo Brazilijon 27. 11. 59, su skaitlingais paly
dovais. (Įdomi Dr. H. Lafer biografija, lietuviškai pa
rašyta mokytojo Simo Bakšio, yra „A. L. Balso" kny
gyne). KAIRĖJE: Mokslo metams pasibaigus, lapkri
čio 26, 1959, gimnazijas baigęs jaunimas ir diplomus 
gavusios mokytojos, linksmai žygiuoja centro gatvėmis. 
Mokslas Argentinoje prasidės kovo 14, 1960. Vieni iš 
šių jaunuolių, kurių tarpe yra ir lietuvių, eis univer
sitetan, kiti eis mokytojauti pradžios mokyklose, dar 
kiti savistoviai žengs gyveniman įvairiose srityse.

Diplomatinės Misijos Europoje ir JAV
surado 
turtus 
Salvador 
komisija

Parlamento komisija 
naujus kontrabandos 
Parlamento atstovo

Valle pirmininkaujama 
surado brolių Todres firmos To- 
miro sandėlius, Sarmiento 1968, 
Buenos Aires, kur sukonfiskavo 
nelegaliai įgabentas televizijos 
aparatams dalis $ 500,000,000 
sumai.'

Ten pat sukonfiskuota siuva
mų ir audimo mašinii dalys, au
tomobilių dalys ir net nedegtos 
kavos sandėliai, viskas įgabenta 
be muito, paralelės 42 dėka.

Broliai Todres apvogė iždą mi
lijardinėmis sumomis. Bankus 
taip pat, „garantuodami“ prekė
mis, kurios pirktos iš tų pačių 
bankų pasiskolintais pinigais. 
Milijardinių paskolų negrąžino.

Rimtoji Argentinos visuomenė 
susilaikymais ekonomina; vyriau 
sybė ima paskolas užsieniuose 
valiutos sustiprinimui, bet vagių 
gaujos viską nusineša, keleriopai 
daugiau pavogdamos.

Ekonomijos ministeris inž. Ai
varo Alsogaray, pasikalbėjęs su 
prezidentu Dr. A. Frondizi pa
reiškė, kad 3. 12. 1959 posėdyje 
ministerial nutarė ateities pla
nus, kovai su iždo ir bankų vagi
mis.

Jujuy provincijos rinkimų 
daviniai

Papildomi parlamento ir savi
valdybių rinkimai, įvykę Jujuy 
provincijoje pereitą sekmadienį, 
didžiumą atstovų davė valdan
čiai UCRI partijai, mažumą lai
mėjo UCRP.

I’UR Intransigente gavo 18,817, 
n UCR del Pueblo 9,386 balsus. 
Kitos partijos gavo daug mažiau 
balsų.

Bet 25,271 balsuotojai savo bal
sus sumetė baltais, t. y. už nie
ką nebalsavo. Ta proga pernonis- 
tai savo atsišaukimuose tikrina, 
kad, „nepaisant keturių metų 
persekiojimo“, provincijose dau
giausia peronistų.

— Atlas-Able, amerikiečių sa
telitas, vėl frakasavo savo kelio
nėje mėnulin, pergreit atsiskyrus 
plastiniams protektoriams.

Vidaus reikalų ministerio 
Dr. Vitolo veikla Europoje 
Argentinos vidaus reikalų mi

nisteris, Dr. Alfredo Vitolo, pa
sikalbėjęs su Anglijos u. r. mi- 
nisteriu. -Selwyn Lloyd, Londo
ne, gavo užtikrinimą, kad sekan
tui Argentinos Revoliucijos (25 
de mayo de 1810) 150 metų su
kakties minėjiman atvyks skait
linga Anglijos delegacija, o gal 
ir Karališkasis Londono Baletas.

Iš Londono Dr. Vitolo išvyko 
Paryžiun, Madridan, Lisabonon 
ir Romon.

Kaip žinoma, svarbiausias mi- 
nisterių tikslas padidinti Argen
tinos prekybos ryšius su Euro
pos valstybėmis ir gauti šiai ša
liai tinkamų ateivių, kurie ne 

priemiesčiuose apsistotų, bet vyk
tų šalies vidun kaip specialistai 
kasyklų, metalų, anglies ir naf
tos pramonėje dirbti.

Olandų ateiviai žada padidin
ti savo pavyzdingas žemdirbių 
kolonijas Buenos Aires provinci
joje, prie Tres Arroyos.

Santa Fe provincijos Liaudies Radikalų (UCPR) atstovas Kongrese, A. Rodríguez Ara- 
ya, informuoja prezidentą Dr. A. Frondizi, kaip brolių Todres firma jį bandė papirkti 
puse milijono pezų, kad jis tylėtu apie valstybės apvogimą. Todres atidarė raštines Bs. 
Aires ir New Yorke ir importavo Argentinon neva automobilių, televizijos aparatų ir kt. 
mašinų dalis pataisymams, bet tikrumoje importavo viską, o čia sujungdavo. Tokioj 
jų dirbtuvėj Tomiro 26 darbininkai kasdien sustatydavo po 26 automobilius „Chevrolet“ 
ir per savo agentūrą Gladiador parduodavo po $ 1,300,000 kiekvieną. Per 70 dienų „už

dirbo“ 189 milijonus pezų. Bet Argentinos valstybę ir bankus apvogė milijardais.

Padėtas pamatinis akmuo 
tarnautojų namams

Organizacijos „EI Centavo“ so
de, Juncal 1264, Buenos Aires, 
27. 11. 1959, padėtas pamatinis 
akmuo, — kurį padovanojo mo
kinys Mario Lussich, — dirban
čių jaunų moterų bendrabučio 
statybai.

Vyriausybė šiai statybai paau
kavo $ 2,000,000; Loterijos ir 

Rulečių Fondas paaukavo 50,000 
pezų.

Statybos inauguravime kalbą 
pasakė panelė Ana Ocantos Acos- 
ta, dalyvaujant vyriausybės ats
tovams ir bažnyčios dignatarams.

— Atostogos visose mokslo įs
taigose prasidėjo 27. 11. 59, ku
rios baigsis kovo 14, 1960.

— Tarptautinis katalikiško jau 
nitno kogresas Buenos Aires mies 
te vyks gruodžio 6-13 dd. Gruo
džio 8 d. Plaza de Mayo aikštė
je įvyks didinga pavergtų tautų 
manifestacija. Lietuviai kviečia
mi dalyvauti.

Šimtas milijonų dolerių 
pezo sustiprinimui

Argentinos finansų ministeris, 
Dr. Eustaquio Méndez Delfino, 
tardamasis su I. M. F. (Interna
tional Monetary Fund — Tarp
tautiniu Monetų‘Fondu) N. Yor
ke, gavo iš to fondo, naują pas
kolą 100 milijonų dolerių sumo
je, šios šalies valiutai sustiprinti.

— River Píate amerikiečių 
draugija, 26. 11. 59, minėjo Pa
dėkos Dieną (ThanksgivingDay). 
Iškilmės įvyko Bs. Aires viešbu
tyje Plaza. Visi naujai Argenti
non atvykstanti JAV piliečiai, 
lygiai kaip anglai, japonai, žy
dai ar vokiečiai, neskaldo savo 
kolonijų, bet prisideda prie pir
mųjų ateivių sukurtų organizaci
jų ir bendromis pajėgomis vysto 
savo tautinę veiklą. Slavai bei 
arabai elgiasi atvirkščiai.

— Teismo įstaigose vasaros 
darbo valandos dabar yra nuo 7 
iki 13 vai.

—Gaisras parke Centenario te
atrui padarė $ 10.000.000 nūos-

David Todres pareiškė Kon
greso komisijai, kad jis tik pri
puolamai priklausęs Tamiro or
ganizacijai, kuriai vadovavo jo 
sūnūs ir žentas Moisés Alzenberg.

Sudaryta tarpžinybinė komisi
ja, kurion įeina teisingumo mi
nisterijos, parlamento ir bankų 
atstovai, kad išaiškinti, kiek mi
lijardų pavogė iš valstybės iždo 
broliai su savo kompanija.

Sudarę fiktyves prekybos ben
droves Buenos Aires mieste ir N. 
Yorke, importuodavo neva auto
mobilių, televizijos aparatų ir ki
tokių mašinų dalis, bet tikrumo
je importuodavo visas mašinas, 
tik išardytoje formoje, kad ap
gauti muitines o paskui sustaty
davo ir automobilius Chevrolet 
parduodavo po $ 1,300.000. Gene
ral Motors pranešė, kad ši firma 
neturi nieko bendro su Todres or
ganizacija.

Drausdami prekes keliose ben
drovėse imdami paskolas iš ban
kų ir keliems bankams garantuo
dami viena ir ta pačia siunta, To
dres apvogė Centralinį Argenti
nos Banką ir kitas finansų įmo
nes šimtams milijardų sumai.

Aišku, banko sargas paskolos 
nesuteikia: Yra įvelti aukšti pa
reigūnai.

Rimtai dirbanti žmonės, darbi
ninkai ir pramoninkai, visomis 
pastangomis stengiasi pakelti va
liutos kursą bet atsiranda iždo 
erkių ir bankų vagių kurie apva
gia šąli, suteikdami smūgius jos 
valiutai ir iždui.

Vidaus reikalų ministerijos pa
rėdymu einant, visi Argentinos 
gyventojai privalo susitvarkyti 
savo asmens dokumentus:

Visi kas turi cédulas (vidaus 
pasus, t. y. asmens tapatybės įro- 
dimo dokumentą) knygelės for
mos, privalo pakeisti naujomis, 
kurios yra padarytos iš plastinės 
medžiagos ir turi paprastos kor
telės formą.

Jaunimas turi pakeisti savo ce- 
dulas naujomis, kuomet sukanka 
21 m. amžiaus.

Vedusieji asmenys privalo pa
keisti cédulas, jeigu turimos iš
siimtos esant nevedusiems.

Certificados de Buena Conduc
ta (ištikimybės liūdimai) bus iš
duodami tik iškeliavimui ir su 
sąlyga, jeigu cédula yra sutvar
kyta. Kitiems reikalams Buena 
Conducta visiškai nebus duoda
ma : Suinteresuoti asmenys ar fir
mos turės pasiteirauti pagal in
teresuojamo asmens cedulos nu
merį.

VIRŠININKU PAKEITIMAI 
SOVIETUOSE

UP praneša iš Maskvos, kad 
Rusų Sovietinės Respublikos pir
mininkas Nikolai Ignatov paša
lintas. o jo vieton paskirtas Ni
kolai Organov.

Rielorusų Sov. Resp. saugumo 
viršininkas Aleksandr Perelitzin 
pašalintas.

Dideli pakeitimai padaryti Azer 
haidžane. Turkmėnijoje ir Kazak 
stano Sovietinėje Respublikoje.

— Vengrijos kompartijos sep
tintame kongrese Budapešte So
vietų premjeras Nikita S. Chruš
čiovas nriketino iškelt iš Vengri
jos 80.000 Rusijos kariu, kurie 
ten su savo tankais ..tebeglohoja“ 
vengrus nuo 1956 metų sukilimo. 
Bet to kongreso pabaigoje Niki
ta pareiškė, kad „dar ne laikas“ 
iškelti rusų kariuomenę iš Veng
rijos ..

— Vengrijos kompartijos 7 
kongrese Budapešte, pasikalbėjęs 
ui Chruščiovu, Janos Kadar'pa
reiškė. kad rusų kariuomenė 
Vengrijoje pasiliks tol, kol bus 
reikalinga ...

— New Delhi Indijos kongre
sai užgyrė premjero Dr. Jawa- 
liarlal Nehru pasisakymą prieš 
sovietini imperializmą.

— Ančios politikui W. Chur- 
ehilliui sukako 85 metai amžiaus.

Naujuosius 1960 Meto Sutiksime Liet Centre, c. Tabaré 6950, B. Aires. Bus Svečių iš JAV. Įsigykite įžangas dabar!
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BAÍ.SÁÉÍ Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 19S7 
Av. Soedo 737, Ba. Airea. TeL 87-MÜ

ABG&NTIN08 LIETUVIŲ BAL8AJS 
Nepartinis, aeniaualM ir pl&čUulai 

įkaitomu lietuvių lalkraStis 
Pietą Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėj» 
PBKNUMEBATA METAMS. 
Argentinoje 100 Ar g. pesų 

Urugvajuje 10 Urugv. pesų 
Visur kitur 3 Amerikos doleriu.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Su&res 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
CABILLA DB OOBBBO 803, Bs. Aires

VAIKŠČIOJANTI 
MŪSŲ TAUTOS LAVONAI 
ARGENTINOJE

Tema labai jautri. Ji liečia 
daugelį vaikščiojančių lavonų. 
Nesvarbu, ar jie pėksti žygiuoja, 
automobiliais važinėja, lėktuvais 
skraido ar laivais plaukioja — jie 
yra „cadáveres vivientes“ (gyve
nanti lavonai), arba, anot ukrai
niečių rašytojo Gogolio — „mior- 
tvyje duši“ (mirusios sielos). 
Tiktai kūnai juda. Paviršutiniš
kai nublizginti, o giliau, tamsa, 
kaip peludėje.* ♦ ♦

Pakalbėkime Šia tema ramiai, 
be šovinizmo.

Daugelyje tautų išeivijoje yra
įvairių rūšių atsiskyrėlių nuo sa- —■=^-
vųjų. Vieni atsiskiria, kadangi „PERSIAUKLĖJIMO" KURSAI 
savųjų tarpe neranda sau lygių 
liuksusines vietas lankyti, kiti 
žūsta mūsų visuomenei dėl to, 
kad nenori idant jį savieji ma
tytų patiltėje gyvenant...

Visų rūšių atsiskyrėliai ir atsis
kyrėlės susibendrina. Vienus pra
banga, kitus materiale nesėkmė 
nustumia nuo savųjų dėl to, kad 
abiejų sąmonę yra užvaldžiusi 
vergiškumo dvasia.

* * *
Kitų tautų intelektualai mus 

įvertina kaipo dorus, darbščius 
LIETUVIUS. Visuotinė pagarba 
įgyjama SAVAIS privalumais. 
Atsitolinimu nuo savųjų gimdo
ma „paliktųjų“ kritika ir „su
rastųjų“ sarkazmas. Kartais ke
lis metus naujoj šaly pagyvenęs

• lietuvis geriau ją pažįsta, negu 
kitas joje gimęs ir augęs. Paži
nusis, įsijungęs gyveniman, pro
gresuojantis ateivis labiau ger
biamas vietinės visuomenės, kai
po tokis, nuo savųjų neatsiskyręs, 
negu čia gimusis „kreožas“, at
siskyręs nuo savo kraujo gimi
nės. vienos ar kitos ateivių tau
tos sūnum vadidamas ...* * ♦

Mirusiųjų mūsų tautiečių nek
rologuose jau matėme šimtus at
siskyrėlių pavardžių, viengungių 
ir mišrias šeimas sukūrusių. Pa
laidoti juos atėjo lietuviai. Bet 
gėlių vainikams nuvytus, medžio 
kryželiui išvirtus, niekas jo kapo 
nelanko dr neprisimena, kituose 
kontinentuose gyvenanti giminės 
malonių naujienų dešimtmečiais 
laukia...

Svetimtautis fabrikantas arba 
kitos rasės buvusi vėlionies gy
venimo draugė, lietuvio-atsisky^ 
rėlio kruvino prakaito vaisius-pa- 
likimą sudoroję ,tik krokodiliš- 
komis ašaromis prisimena „pobre 
finado lituano“, jieškodami kitos 
aukos.

Nelaimingo vėlionies lietuvio 
nemini savieji, nei savoji spau
da, nei organizacijos, nes jis, gy
vas būdamas, saviesiems nugarą 
atsuko, plunksnas pakeitęs, dirb
tiną būvį gyveno.♦ * *

Ituzaingo ligoninėj yra " keli 
lietuviai, jų tarpe reumatizmo 
sužalotas, tik su vežimėliu į li
goninės parką išvežamas, D. Kli
mavičius. Ačiū tam, kad jis, svei
kas būdamas, lankydavo kultūri
nius parengimus, prenumeruoda
vo mūsų spaudą — „A. L. Bal
sas“ jau keliolika metų jam ne
mokamai siunčiamas, o jis jį pa
skolina ir kitiems lietuviams, ne
laimės draugams.

Be to, D. Klimavičiaus dėka, 
ir kiti ten esanti lietuviai turi 
lankytojų ir nuolatinių šelpėjų, 
ypatingai iš Lietuvių Centro pu
sės.

Tai dar vienas įrodymas, kad 
yra skirtumas tarpe aktyvių mū
sų visuomenės narių ir atsisky
rėlių. * * *

Ai tema yra plati, gili, jautri 
ir aktuali.

Dabar, artėjant Naujiems Me
tams, prašytume mūsų bendra
darbius savo nuomones pareikšti,

ĖOKDINA MUZIEJAUS 
VARPUS

(LNA) — Kauno Karo Mu
ziejaus bokšto varpų meliodijos 
bolševikams netiko. Po karo prie 
varpų mechanizmo tapo pristaty
tas kompozitorius Viktoras Kup
revičius, kuriam atitinkamai pa
sidarbavus prie mechanizmo vele
no, varpai ėmė skambinti „Prie 
Nemuno kitas išaušo jau rytas“. 
(V. Kuprevičiaus daina „Pajū
riais, pamariais“, kurios priedai
nis baigiasi žodžiais „amžiais bus 
laisva Lietuva“, 1941 metais su
kėlė profsąjungų rengtame kon
certe: publika sukėlė neregėtas 
ovacijas. Nuo to laiko agitpro- 
pas įsakė tą Kuprevičiaus dainą 
¡išimti iš visų repertuarų, taip, 
kaip ir Karo Muziejaus varpų 
skambintas melodijas).

(Šįmet V. Kuprevičius vėl tu
rėjo padirbėti (net ir su sūnum) 
prie muziejaus varpų mechaniz
mo, tik šį kartą ne prie automa
to veleno, o prie klaviatūros. To 
pasėkoje dabar kauniečiai kelis 
kart per savaitę girdi varpų mu
zikos koncertus. Tik varpai, esą, 
„dainuoja įvairių mūsų šalies tau 
tų dainas — lietuviškas ir ru
siškas, gruziniškas ir ukrainietiš- 
kas“, o tarp visų tų skambinamų 
melodijų vyrauja „Siroką stra- 
na“...

(E) — Vien tik Kauno mieste 
yra suorganizuota daugiau kaip 
300 kursų komunistinėms te

moms studijuoti. Ryšium su tuo, 
kad neseniai yra išleista nauja 
kom. pa'rtijos istorija, jos studi
javimas partiniuose kursuose uži
ma pirmą vietą. Daugeliui par
tiečių, anksčiau studijavusių ar 
aklai įsikalusių stalininės istori
jos tezes, dabar tenka visiškai 
„persiauklėti“ ir išmokti jiarti- 
jos istoriją vertinti pagal chruš
čiovinį stilių. Greta minėtų stu
dijinių kursų Kaune (ir kitose 
vietovėse) suorganizuota „agita
torių mokyklos“. Viso Kaune 
„politinio švietimo“ rateliuose 
pradėjo mokintis apie 7.000 as
menų.

— Naujienų diepraštis šiemet 
minėjo 45 metų savo gyvavimo 
sukaktį, Jas įkūrė adv. K. Gu- 
gis, žodyno autorius A. Lalis ir 
red. Dr. P. 'Grigaitis. Redakcijos 
vyriausi nariai: inž. K. Augus
tas, žurnalistai J. Pronskus ir 
naujakurys St. Vainoras. Visi 
Chicagoje, tik A. Lalis Panevė
žy. Naujienų spaustuvėje dirba 
iš Argentinos nuvykęs K. Vait
kevičius.

— Vasario 16 Gimnazijoje vei
kiantis Lietuvių Evangelikų Jau
nimo Ratelis prašo laisvojo pa
saulio lietuvių paramos, kurią 
siųsti vadovo vardu ir adresu: 
Fr. Skėrys, (16) Huettenfeld b. 
Lanipertheim, Litauisehes Gym- 
nasium, Schloss Rennhof, Alema
nia.

— Bronius Stapulionis baigė 
Inžinerijos fakultetą Monitoboje, 
Kanadoje. Ten pat aukštąjį ko
mercijos mokslą baieė Irena Ju- 
nC Emilija Pranevičiūtė.

— Walter Rask - Rasčiauskas, 
Wide World Tours kelionių biu
re savininkas iš Uh'cagos lankė
si Sovietų atstovybėje Vašingto
ne ir gavo leidimą suorganizuoti 
ir jpivežti Vilniun 30 asmemj 
ekskursiją. 7. 11. 59 jo vadovau- 
.¡rma kita lietuvių keleivių gru
pė skraidė j Karibų salas.

— „Litas", Kanados Montrca- 
lyje veikiantis lietuvių bankas, 
vadovybėn išrinko: A. Norkeliū- 
ną, J. Bernotą, D. Jurkų ir P. 
Lukoševičių. Kredito komisija:
J. Juškevičius, S. Kęsgailą ir J. 
Lukoševičius. Revizijos komisi
ja: J. Bulota, B. Staškevičius ir
K. Toliušis.

— „Parama“, Toronto lietuvių 
kooperatyvas .pirmininku išrinko 
J Strazdą, sekt. S. Grigaliūną.

pateikiant bent po vieną faktą.

Atminkime, kad aukščiausios 
padėties JAV lietuviai pasiekė 

KAIPO LIETUVIAI. Ten gimęs 
Vėlionis Antanas Olis Chicagos 
Sanitarijos Departamento pirmi
ninku tapo išrinktas daugiausia, 
lietuvių balsais.

Adv. Laukaitis, buvęs SLA 
pirm., tapo išrinktas teisėju, o 
dabar Baltimorės, Md., pašto vir
šininku paskirtas. Galėtume pri- 
skaityti šimtus pavyzdžių.

Tuo tarpu — tiek to.
P. BARAUSKAS

PALEISTOS Į DARBĄ KAUNO 
IR ANTALIEPTĖS JĖGAINĖS 

JAU VEIKIA

(Elta) — Lietuvoje lapkričio 
pradžioje pradėjo veikti dvi nau
jos hidroelektrinės jėgainės.

Antalieptės hidroelektrinės sto
ties turbinos buvo paleisto į dar
bą lapkričio 1 d., 1959. Taja pro
ga buvo suruoštas iškilmingas 
mitingas, kuriame dalyvavo ir 
kalbą pasakė ir Lkp centro komi
teto sekretorius J. Maniušis (gre
ta kitų pareigūnų).

Iš jo ir darbų vykdytojo P. 
Petraičio kalbų paaiškėjo, kad 
Antalieptės elektrinė įgalinsianti 
išspręsti Dusetų, Dūkšto, Utenos, 
Zarasų ir Rokiškio rajonų elekt
rifikavimo užduotį. 72 šių rajo
nų kolchozai artimiausiu metu 
gausią elektros energiją. Stotyje 
įmontuotos turbinos ir kiti įren
gimai buvo atgabenti iš kitų res
publikų. Statyboje dalyvavę ir iš 
kitų respublikų atvykę specia
listai. Be P. Petraičio, vyresnie
ji darbų vykdytojai buvę Rus
teika ir čiapas. Statybos eigoje 
pylimų supylimui atlikta IV» mi
lijono kub. metrų žemės darbų 
ir paklota 7.000 kub. metrų be
tono ir gelžbetono.

Statant Antalieptės elektrinę, 
Šventosios upės vaga buvo pa
sukta nauja vaga ir sujungti 25 
ežerai. Iš kalbų paaiškėjo, kad 
statybos darbuose dalyvavo t. k. 
Kauno Politechnikos instituto ir 
Žemės ūkio akademijos studen
tai, Antalieptės žemės ūkio tech
nikumo, Dusetų vidurinės 
kyklos moksleiviai.

Naujosios hidroelektrinės 
rektorius yra A. Žilėnas. 
KAUNO ELEKTRINĖJE 
GAINÉJE PRIE NEMUNO
LEISTA PIRMOJI TURBINA

Kęletą metų statyta Kauno 
HES jėgainė lapkričio pradžioje 
paleista į darbą — su pirmąją 
turbina. Lapkričio 5 dieną įvyko 
iškilmingas jėgainės paleidimo į 
darbą mitingas, dalyvaujant so
vietiniams ir partiniams parei
gūnams. Elektrinė automatizuo
ta. Jos aptarnavimui daug perso
nalo nereiksią. Stoties teikiama 
elektros srovė vėliau bus įjung
ta į bendrą Lietuvos elektros sro
vės tinklą, prie kurio, kaip ži
noma |š ankstesnių pranešimų, 
bus prijungta ir Karaliaučiaus 
srities elektros energijos tinklas. 
Iki lapkričio 11 d. pirmasis agre
gatas davęs 30.000 kilovatų.

mo-

di-
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ATSPAUSDINO ŽODYNO 
PENKTĄ TOMĄ

(LNA) — Paskutinę rugsėjo 
savaitę Vilniuje baigtas spaus
dinti Lietuvių Kalbos Žodyno 
penktasis tomas. Tomas yra 1008 
puslapių ir apima K raide prasi
dedančius žodžius iki žodžio 
„klausinys“. Žodynas apibūdina
mas tokiais pavyzdžiais: vien 
„kepurės“ nurodoma ir pavyz
džiais pavaizduojama net 17 reikš 
mių: „kalba“ beturinti 11 reikš
mių, „kaklas“ — septynias ... 
Veiksmažodžiui „kalbėti“ (su vi
somis jo formomis) skirta 9 pus
lapiai, „kišti“ — 8 puslapiai, 
„kelti“ — 20 puslapių ir t. t.. Žo
džių prasmė aiškinama bei vaiz
duojama posakiais iš senųjų raš
tų (Mažvydo, Daukšos, Bretkū
no, Sirvydo ir kt.), šnekamosios 
kalbos, bet člaug vartojama po
sakių ir iš „tarybinės literatūros 
ir kalbos“ ...

Tomo redaktorius K. Ulvydas, 
padėjėjai — A. Lyberis, N. Gri
gas ir kt. Technikiniai talkinin
kai: Z. Jonikaitė, B. Vosylytė, 
A. Kučinskaitė.

šeštasis tomas apims likusiuo
sius žodžius, prasidedančius rai
de K. Jis būsiąs atiduotas spaus
dinti 1961 metais.

Sovietiniais laikais išleistieji 
III ir IV tomai gaunami Vaka
ruose, bet pirmųjų dviejų, išleis
tų dar priešsovietiniais laikais, 
nematyti. Lietuvoj dabar tie du 
tomai laikomi „nemoksliški“, ne
laikytini, daugumos jų sunaikin
ta, bet apie naujas laidas nieko 
negirdėti.

MODERNttKA RŪBŲ

JUOZAS GUGAS 
Savininkas

klljMrta patMklaftKi
Saatoa Damort 9C7Ą Akw 
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M SEPTYNMEČIO PLANO NO
RI PADARYTI PENKMEČIO 

PLANĄ
(E) — Maskvos įtaigoti, Lie

tuvos ūkio komunistiniai vado
vai vis intensyviau ima propa
guoti septynmečio planą išpildy
ti žymiai trumpesniu laiku. Lie
tuvos Liaudies ūkio tarybos pra
monės darbuotojai esą nutarę 
bendrą gamybos užduotį atlikti 
ne per 7, bet per 6 metus, o mė
sos ir pieno bei medžio apdirbi
mo pramonėje net per 5 metus. 
Kai tuo klausiniu kalbama įmo
nių mitinguose, partiniai instruk 
toriai pakiša susirinkusiems iš 
anksto paruoštas rezoliucijas, ku
riose darbininkai pasižada sep
tynmečio užduotis atlikti per 
trumpesnį laiką. Žinoma, ir pa
tys darbininkai žino, kad plano 
išpildymas prieš laiką eina dar
bininkų sąskaitom Stengiamasi 
iš jų dar daugiau išspausti.

»

AUTO REMONTO DIRBTUVĖS 
KAUNE

(E) — Didelės auto remonto 
dirbtuvės, keturis kartus dides
nės, negu dabartinė auto remon
to įmonė ,pradėta statyti Kau
ne, netoli mėsos kombinato 
(Maisto). Baigsią statyti 1961 
metais.

Apie senąsias Kauno auto re
monto dirbtuves daug kritiškų 
pastabų pateikė Vilniaus „Tie
sa“ (227 nr.) antrašte „Ratas su
kasi — o vežimas nejuda“. Dirb
tuvės išleidžiančios daug broko. 
Daug darbų įmonėje atliekama 
rankomis, o mašinomis niekas ne
sirūpina. Kai, pvz., sugedo^pre- 
sas, įmonė savo jėgomis presą 
būtų galėjusi pataisyti per die
ną, kitą, tačiau presas pusmetį 
stovėjo visų akivaizdoje, o dar
bininkai lygindavo ašis primity
viausiomis priemonėmis.

NAUJA DVARIONO OPERA
(LNA) — Kovo 22 d. Vilniaus 

operos teatre įvyko operos prem
jera. Tai buvo Balio Dvariono 
opera „Dalia“, pagal Balio Sruo
gos dramą „Apyaušrio Dalia“ 
(librete paryškinti revoliuciniai 
momentai). Premjeroje dirigavo 
pats Dvarionas.

— Br. Railai, žurnalistui, su
kako 50 m. amžiaus. Jo raštų 
rinkinį „Tamsiausia prieš Auš
rą“ išleido iš Brazilijos Chicagon 
persikélusio dail. VI. Vijeikio 
S) įaustu vė.

— Muz. M. Budriūnas vado
vauja vargo mokyklai ir „Dar- 
nos“_ chorui Memmingene.

„KULTŪRINIAI MALKAI
BONNO8 6U MASKVA

(E) — Remiantis š.‘ m. gegu
žės 30 d. sudaryta sutartim kul
tūriniams santykiams tarp Fed. 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 

"tvarkyti spalio pradžioje į Sovie
tų Sąjungą išvyko Stuttgarto ka
merinis orkestras, kuris koncer
tuos 'Maskvoje, Leningrade, Kie- 
ve ir Tiflise. Viso davė ^0 kon
certų. Kitas — Koelno — orkest
ras koncertuos Sov. Sąjungoje 
lapkričio mėnesį.

Gruodžio mėn, su gastrolėmis 
vyks į Sovietų Sąjungą Hambur
go dramos teatras. Turėsiąs 20 
vaidinimų Maskvoje ir Leningra
de. Vaidinsią „Fausto“ I ir II da
lį, dalyvaujant žinomai! aktoriui 
Gruendgen.

Numatyti dar ir kiti vokiečių 
parengimai Sovietų Sąjungoje. IŠ 
kitos pusės numatytos Ukrainie
čių liaudies meno grupės ir ¿ho
co gastrolės Vokietijoje, be to, 
ir (kiti sovietinių menininkų kon
certai.

Ir radiofonai pasikeisiu kon
certinėmis programomis. Kai dėl 
parodų, tai vokiečiai Maskvoje 
numato surengti architektūros 
parodą, o sovietai Fed. Vokieti
joje liaudies meno parodą. Ir vie
name ir antrame krašte numaty
tos knygų parodos.

Būsią pasikeista kultūros dar
buotojais. Bonna jau parinko 10 
studentų, kurie bus siunčiami į 
Sovietų Sąjungą studijuoti. Bon
na parinko 13 savo mokslinin-l 
kų, kurie vyks meto darbams į 
Sovietų mokslo institutus. „Koš- 
dama“ atsiunčiamus, vokiečius, 
Maskva parinko 25 savo techni
kus siuntimui Vokietijon.

— A. L. Mikalauskai turi ke
lis viešbučius Australijoje. Dide
lį viešbutį ten įsigijo ir Radaus
kas. „Mūsų Pastogė“ ragina Aus
tralijos lietuvius eiti savistovin 
biznin, kas nepalyginamai geriau 
apsimoka, negu darbai fabrikuo
se bei tarnybos įmonėse.

— Dr. V. V. Kvaraciejus profe
soriauja Bostono universitete.
- — Prof. St. Kolupaila profe
soriauja Notre Dame universite
to, Ind.

— Pr. Vrublevičius vadovau
ja prancūzų chorui Paryžiuje.

— Adv. Juozas Bataitis'paskir- 
tas Vasario 16 Lietuvių Gimnazi
jos ūkvedžiu Vokietijoje.

— Ats. maj. J. Černius, Lietu
vos kariuomenės įkūrimo (23. 11. 
1918) sukaktį minint, skaitė pas
kaitą Hamburge 22, 11. 59.'

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana
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• SPORTAS, dvimėnealnfa spor. 
to žurnalas, FASKo organas, pui. 
kiai išlaikantis „sportinę linijų“. 
Rugsėjo, J959 m. numeryje (2)» 
išvykos treneris Vytautas Gry. 
bausk a u rašo 8 puslapių straipsnį 
tokia antrašte pirmoje žurnalo 
vietoje:

, .Siaurės Amerikos Lietuvių 
Rinktinė, žaidusi Trispalvės ženk 
le, iš 17 rungtynių nuskynė 13 
pergalių ir parsivežė 10 taurių. 
— Istorinis Krepšininkų Žyįfis 
Nuskardino Lietuvių Vardą Vi- 
soje Lotynų Amerikoje.“

Rašinys papuoštas aŠtuOniuia 
rungtynių ir susitikimo su Lo<y. 
nų Amerikos lietuviais bei šių sa
lių pareigūnais. Ispaniškų ir por- 
tugališkų laikraščių straipsnių 
apie „Lithuanian Americana“ ant 
raštės patiektos nuotraukose.

Viskas gerai. Tik autorius pa
geidautų, kad «sekančios išvykos 
metu sprotininkai nebūtų išskirs
tyti pas vaišingus lietuvius, bet 
gyventų vienoje vietoje. Ir minus 
atrodo, kad apgyvendinant sve
čius neblogame viešbutyje jieins 
ne tik patogiau būtų, bet ir sve
čių priėmėjams būtų ekonomiš
kiau.

Tame pat numeryje telpa pa
saulinės ietes metimo nugalėto
jos agronoinės Birutės Zalagai- 
tytės-Kalėdiehės atvaizdas. Jos 
vyras yra inž. Vytautas Kalėda.
• MOTERIS, liepos - aiksėjo, 
1959. Rašo šios bendradarbės: 
Dr. Marija Ramonienė, Danutė 
Miekutė-Mitukienė, Emilija Le
kienė, Dr. P. Kalvaitytė-Karve- 
lienė, Emilija Lietuvninkienė, 
Julija ■Švaba'itė-Gylienė, Ada 
Karvelytė-iDubauskienė, Danutė 
Paškevičiūtė ir Bronė Pabedins- 
kienė. 46 Delavare Ave., Toronto 
3, Ont. Kanada.
• GINTARAS, populiarus Bra
zilijos lietuvių žurnalas, Nr. 22- 
23, 1959. Pusi. 32. Papuoštas Lie
tuvos ir Brazilijos lietuvių foto
grafijomis: .Caixa Postai 7988, 
Sao Paulo,' Brasil.
• EGLUTE, rugsėjo, 1959, gau
siai iliustruota, yra eilučių vai
kams ir muziko J. Karoso gai
dos K. Kubilinsko eilėraščiui — 
Ruduo. -

— Jonas Mekas, pokarinis atei
vis, leidžia ir redaguoja anglį 
kalba žurnalą „Film Culture“. Jo 
poema „Gėlių Ęalbėjimas“ išeina 
N. Yorke liętuvių ir anglų kal
bomis.

Knygas ir žurnalus, gaunamu 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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SNIEČKAUS PAMOKSLAS GYDYTOJAMS
(LNA) — Sniečkaus kalba Vil

niuje ¡vykusiame gydytojų suva
žiavime žymiausia dalimi buvo 
skirta politinei „medicinai“, ar
ba, anot jo paties tariant, „ko
vai prieš buržuazinį nacionaliz
mu, revizlonizmą, kapitalizmo at
gyvenas“. Svarbiausias vaistas 
prieš tas* ligas esąs — „ viso ke rio -

kad tik galėtų vėl išnaudoti Lie
tuvos darbo žmones ... Buržua
ziniam* nacionalistams viskas 
mūsų šalyje yra bloga, viskas 
negerai. Demagogiškai vaidinda
mi kažkokius lietuvių tautos lai* 
vintojus, buržuaziniai nacionalis
tai iš tikrųjų visiškai negalvo
ja apie lietuvių tautos interesus, 

pai stiprinti tarybinę tautų drau-’ Jiems 
gystę, visą mūsų dáugnacionali- 
nę valstybę“...

Čia Sniečkus pats pastebėjo: 
„Gali atrodyti, kad šie klausi
mai neliečia gydytojų“. Ir čia 
pat’išsklaidė abejonę: „Tai ne
teisinga, draugai“.

Apie įtemptu* santykius su 
rusais

„Štai, pavyzdžiui“, sako Snieč
kus/ „kiekvienoje ligoninėje ar 
kitoje gydymo įstaigoje susitin
ka ar gali susitikti ne tik vienos, 
bet įvairių tautybių gydytojai ir 
ligoniai. Gydytojo santykiai su 
ligoniu turi būtį draugiški.. v 
Bet jūs, draugai, žinote geriau 
už mane, jog kartais šie santy
kiai pagenda ... Jeigu jie pri
klauso ' įvairioms nacijoms, tai 
kartais jų nesantaika gali įgyti 
ir nacionalinį atspalvį“...

■Nuo šios ligos vaistas: „ ... ug
dyti medicinos darbuotojų tarpe 
internacionalinius jausmus... ko
voti prieš bet kokius nacionalis
tinių ar Šovinistinių tendencijų 
pasireiškimus“...

Rusų kalba ligoninėse
„Čia turi reikšmės kiekvienas 

dálykas, jų tarpe ir kalbos klau
simai“, sako Sniečkus. „Kartais 
kyla nesusipratimų dėl to, kuria 
kalba turi būti rašomi medicini
niai dokumentai. Tačiau tai ga
lima išspręsti. Jeigu mes būsime 
nuoseklūs internacionalistai, tai 
mes visuomet rasime išeitį, kad 
draugystė ir bendradarbiavimas 
nesutriktų“... Kitaip sakant, jei 
yra abejonė, — rašyk rusiškai!

Buržuazinio nacionalizmo liga
„Vakarų imperialistai ir lietu

viškieji burąuaziniai nacionalis
tai siekia išardyti tarybinių tau
tų draugystę, norėdami susilp
ninti Tarybų Sąjungą. Buržua
ziniai nacionalistai stengiasi veik 
ti, visų pirma, kurstydami ir gai
vindami nacionalinius prietarus, 
kurie yra gajausi iš visų kapi
talizmo atgyventų žmonių sąmo
nėje. Jie siekia pasinaudoti tuo, 
kad kai kuriuose darbo žmonių 
sluoksniuose, ypač' inteligentijos 
tarpe, vis dar pasireiškia tenden
cija išnūsti nacionalinių ypatu
mų reikšmę, o tai savo ruožtu 
skatina nacionalinio atsiribojimo 
reiškinius; pasireiškia dar ir at
viros nacionalistinės tendenci
jos“.

rėtoji 
tai“.

rūpi tik jų anksčiau tu- 
Lietuvoje valdžia ir tur-

Priekaištas

Nepaprastai nedrąsiai Snieč
kus prikišo gydytojams, kad jų 
permaža yra partijoje. Užsimi
nęs apie nepakankamą vietinių 
partinių organizacijų darbą (o 
vietinė arba pirminė partinė or
ganizacija tai yra partijos ligo
ninėje), jis tuojau nuo apiben
drinimo pereina prie paskiro pa
vyzdžio Druskininkuose, būtent* 
„Vietinės partinės organizacijos 
turi padėti medicinos darbuoto
jams kelti savo idėjinį-politinį 
lygį. Tuo tarpu tai daroma toli 
gražu nepakankamai. Štai pa
vyzdžiui, paimkim Druskinin
kus. Ten labai daug kvalifikuo
tų gydytojų... O kiek partijos

narių Druskininkų gydytojų tar- 
Íe? Labai nedaug“. Iš šio pareiŠ- 

imo pirmųjų sakinių matyti, 
kad partijos narių proporcija ir 
visos Lietuvos gydytojų tarpe 
vargu ar didesnė, kaip Druski
ninkuose ...

Atkalbinėja nuo užsieninių 
vaistų

„Dar pasitaiko tokių faktų, 
kada atskiri žmonės skleidžia pra 
simanymus apie tariamų užsie
nio vaistų Visagališkumą. Tuo 
tarpu priešakinės kapitalistinės 
valstybės pačios perka kai ku
riuos tarybinius vaistus“... (Lyg 
gydytojai ne geriau žino, koki 
vaistai geri, ir kokių Lietuvos 
vaistinėse tiesiog nėra).

Papildomos pareigos 
gydytojams

Šalia kovos sū nacionalizmo 
epidemija, Sniečkus dar ragino 
gydytojus rūpintis: 1) pirčių 
statyba kolchozuose, kuri esanti 
apleista, 2) vaikų darželių ir lop
šelių steigimu kolchozuose (kad 
daugiau moterų galėtų eiti lažą), 
3) kovoti prieš girtaVimą ir na
minės degtinės varymą, 4) stip
rinti ateistinę propagandą.

Receptas
„... reikia nuolat rūpintis, 

kad mūsų inteligentija visada 
būtų idėjiškai atspari, ištikima 
kilniems proletarinio internacio
nalizmo, tautų draugystės ir ta
rybinio patriotizmo principams. 
Niekada negalima užmiršti, kas 
yra buržuaziniai nacionalistai, 
kokius kruvinus nusikaltimus 
prieš Lietuvos darbo žmones jie 
vykdė hitlerinės okupacijos me
tais“.

Gąsdinimas
„Pabėgę po karo j užsienį ir 

nuėję tarnauti Amerikos imperia 
listams. jie šiandien pasiruošę 
vėl užlieti visą mūsų kraštą dar
bo žmonių krauju ir ašaromis,

NEW YORKE LYGIAI TAIP, 
KAIP BUENOS AIRES, TIK...

Argentinoje mes nusiskundžia
mo, kad politikuojančios „tary
bos“ nesiskaito su-organizacijo
mis. Bet, pasirodo, kad taip yra 
ir JAV. Mat, draugija yra vie
nas dalykas, o politinis darbas, 
jau kitas reikalas. Tik, žinoma, 
tame politikos darbe neturėti} bū
ti monopolių, kurie ypatingai 
„priskretę“ Argentinos lietuvių 
tarpe.

„Naujienose“ 21. 10. 1959 tuo 
klausimu rašoma (polemizuojant 
su „Vienybės“ bendradarbiu Ru- 
teniu) :

„Brooklyno „Vienybė“ nori, 
kad Amerikos Lietuvių Tarybos 
N. Yorko skyriaus komitetas bū
tų sudaromas ne iš srovių atsto
vų, o iš „organizacijų“ atstovų. 
Vienas slapyvarde Jonas Rūte
nis pasirašęs asmuo rašo:

. „Per eilę metų į tuos (drau
gijų atstovų) susirinkimus 
kviečiamos visos N. Yorko 
lietuvių organizacijos, bet į 
tarybos valdybos sudėtį jos 

neįleidžiamos. Visados viskas 
praeina taip, kaip iš anksto 
surežisuota. „Keturi didieji“ 
turi visas vyriausias ir antra
eiles roles, o organizacijos už
simokėjusios po vieną dolerį, 
tik statistų pareigas.

Praeitais metais šis „statis
tų sambūris“, nors ir nesusi
taręs, spontaniškai paprašė pa
aiškinti, kokiems gi galams į 
tą susirinkimą tos organizaci
jos kviečiamos. Klausimas bu
vo paliestas iš esmės ir net pri
vedės prie balsavimo. Žinoma, 
„didžiųjų“ užblokuotas, bet 
vistiek protokoluotas ir palik
tas, kaip studijinis reikalas“. 

Rūtenis sako, kad vėl artinasi 
draugijų susirinkimas, ir klausia: 
„Ar organizacijos bus įsileistos į 
tarybos valdybą, ar ne?“

ALT yra politinės veiklos or
ganas, todėl visai natūralu, kad 
Tarybą sudarė mūsų politinės sro 
vės. Keturios srovės, kurių ats
tovai įeina į Tarybos komitetus 
bei valdybas, faktiškai apima ko
ne visą mūsų visuomenę, susido
mėjusią Lietuvos išlaisvinimu. Vi
suomenė yra patenkinta, kad sro-

General Riva* 470 - ISLA MAOIEL
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vės susitarė ir vieningai dirba, ir 
ji bendrą darbą remia.

Kokia gi būtų prasmė šitą ALT 
tvarką keisti?“

Amerikos Lietuvių Tarybą su
daro keturios srovės, tat jos il
gas amžius pateisinamas. Bet 
Argentinoje norima „tarybintis“ 
vienos srovės rėmuose ...

Skaitytojas

— Pranas Jotautas iš JAV vie
ši pas savo gimines Šulnius Ave- 
llunedoje.

— Vokiečių Mokyklų Draugija 
Argentinoje teismo keliu laimėjo 
„'Goethe Schule“ patalpas, kurio
se nuo 1946 metų veikė švietimo 
ministerijoje esantis Argentinos 
Mokytojų Institutas. Taipgi at
gavo savo baldus, esančius minė
toje mokykloje, e. José Hernán
dez 2247, Buenos Aires.

— Maskvon 30. 11. 59 parskri
do iš Meksikos sovietų viceprem
jeras Anastas Mikoyan ,kur su 
kitais 23 rusų valdininkais daly
vavo sovietų pramonės parodos 
atidaryme.

— Danų diplomatas ir JTO pa
reigūnas, Povl Bang-Jensen, 50 
metų amžiaus, reikalavęs nuodug 
naus tyrimo, kaip sovietų impe
rialistai naikina pavergtas tau
tas, 26. 11. 59 rastas N. Yorko 
parke nusižudęs ar nužudytas. 
Vedamas tardymas.

— JAV prezidentas Eisenho- 
weris, taikos idėjos sustiprinimui, 
lanko Europą, Aziją ir Afriką. 
Tikisi sutaikyt Indiją su Pakis
tanu. Gruodžio 19-21 dalyvaus 
Vakarų valstybių viršininkų pa
sitarime Paryžiuje. Per 3 savai
tes aplankys 12 tautų, apskris- 
damas 36,000 kilometrų. 1960 m. 
aplankys Argentiną.

— Anglijos premjeras Harold 
Macmillan aplankys Argentiną 
sekantį gegužės mėnesį.

— Vašingtone 1. 12. 59 pasira
šyta Ąntartidos srities tautų ben
dradarbiavimo sutartis, veikti 
mokslo pažangai, be jokių kari
nio pobūdžio bandymų. Pasirašė 
12 tautų atstovai: Argentina,* 
Chile, Beligja,' Prancūzija, Japo
nija, Naujoji Zelandija, Norvegi
ja, Pietų Afrikos Unija. Anglija, 
Australija, JAV ir SSSR.

— Lenkijos karinės žvalgybos 
šulas pulkin. Pavel Monat, pabė
go į Vakarus.

— Limoje, spalio 23-27, 1959, 
įvykusiame penktame tarptauti
niame krikšč. dem. partijos kong 
rese dalyvavo 15 tautų atstovai, 
jų tarpe K. Čibiras iš Urugva
jaus.

Vaistus Lietuvon 
oro paštu
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 787; TE 97-4444

Tuščios pastangos...
Tikrai galima pavadinti TUŠ

ČIOS PASTANGOS... Tėvelių 
Marijonų leidžiamame „Laike“ 
skelbiamus šmeižtus prieš „A. L. 
Balsą“. Jei skaitytojai atsimena, 
tai jau ne pirmą sykį ir tai vis 
prieš Naujus 'Metus, per adven
tus, kaip ir pridera geriems ka
talikams. Mat tuomi norima 
drumstame vandenyje pameške
rioti savo laikraščiui skaitytojų. 
Tiems nešvariems tikslams visuo
met randami kokie nors asmenys, 
kurių neaiškūs tikslai bei tuščios 
ambicijos duoda progos pagnai
byti savo varžovą.

Kas įdomiausia, tuose provoka
ciniuose pareiškimuose pasirašo 
žmonės, kurie nieko bendro ne
turi nei su Lietuvių Centru ir vi
sai nėra „A. L. Balso“ skaityto
jai.

Tėveliai Marijonai, kurie yra 
netik, laikraščio „Laikas“ bet ir 
lietuvių parapijos saliono, kuria
me vyksta vestuvės, rengiami šo
kiai lietuvių ir kitų tautybių, vei
kia bufetas su svaiginamais gė
rimais, yra tiesioginiai savinin
kai : manė nušauti du zuikiu: Pa
veržti keletą skaitytojų ir „A. L. 
Balsą“ supykinti su Lietuvių 
Centru, kurio saliono statybą „A. 
L. B.“ remia visomis jėgomis.

Mat, kaip kas galvoja, kad LC. 
užbaigus saliono statybą, atsiras 
įimtas konkurentas Avellanedos 
salionui, kuris ypač žiemos metu 
būna dažniausiai vandens apsem
tas. Atrodo, kad dėl tps priežas
ties Tėvelių Marijonų „Laikas“, 
nors ir ima iš LC. pinigus už pa
rengimų skelbimus, taip uoliai 
provokuoja Lietuvių Centrą ir 
tuos narius, kurie nuoširdžiai ir 
be atodairos remia Lietuvių Cent 
ro, Dr. Jono Basanavičiaus var
do Rūmų statybą.

Lietuvių Centro Valdybos per
rinkimas jau buvo pribrendęs rei
kalas, ir ta pora asmenų, kurie 
Šiandien jieško jų neišrinkimo 
kaltininkų ir provokatoriškai šū
kauja, netik patys piršto nepaju
dindami, bet ir rimtus narius 
drausdami, kad neitų į talkas 
dirbti, kaip tik ir parodo kas jie 
yra ir kur jie vedė Liet. Centrą.

Visi gerai matome, kad tik iš
rinkus naują valdybą. Lietuvių 
Centras tartum atgijo. Daug dau 
giau žmonių lanko LC. patalpas, 
rasdami ten ir salioninių žaidi
mų ir lietuviškos spaudos. Paren
gimai, kurie anksčiau, kaip tai
syklė, duodavo nuostolius, pradė
jo duoti pelną, kas šiais, galima 
sakyti sunkiais laikais, turėtų bū
ti atbulai. Dėka dideliam narių 
pasitikėjimui naujuoju pirm. St. 
Džiugiu, kuris savo darbštumu ir 
pareigos supratimu duoda gražų 
pavyzdį LC. jaunimui, rūmų sta
tyba eina nepaprastu smarkumu.

Lietuvių Centro ižd. Ant. Mi
siūnui, tvarkingai vedant LC. pa
jamas, nuoširdūs nariai aukoja 
stambias sumas ir dar stambesnes 
skolina be nuošimčių, kad tik 
lietuvių kolonija greičiau turė
tu reprezentacinius Rūmus. Čia 
ir yra ta priežastis, dėl kurios 
taip jaudinasi LC. priešai. į

Tuomi nenoriu pasakyti, kad 
buvusios valdybos dirbo per ma
žai ir netvarkingai. Bet tie patys 
žmonės, su labai mažais pakeiti
mais, išbuvę 3 ar 4 kadencijas, 
buvo jau pavargę. Nauji žmonės, 
atėję su naujomis jėgomis, nuste
bino ne tik priešus, bet ir drau- 

. gus. Aišku, jų energija nėra am
žina ; ir jie pavargs, ir tiems, ku
rie turi didelį norą būti valdybo
je, tegul turi truputį kantrybės 
ir pabando laimę per sekančius 
rinkimus, tai bus daug naudin
giau ir organizacijai ir jiems.

Jeigu tie asmenys jaustų nors 
truputį lietuvybės jausmo, jie 
taip nedarytų. Bet kaip visur 
yra neatsakomingų asmenų, taip 
ir pas mus, ir jiems reikia dova
noti, ne* jie patys nežino ką da
ro, tuščios ambicijos apakinti ne
mato kokią jie žalą daro lietu- 
Szbei; kirsdami tą šaką, ant ku- 

os sėdi.
' Apie tuos asmenis teks pakal
bėti atskirai, nes Arg. lietuvių 
istorijoje glūdi daug medžia
gos...

Pr. Minskas,
„ALB.“ leidėjas

Buenos Aire*

OTO STUDIJA “ESTRELLA” 
DOKUMENTAMS nuotraukos tą pat dieną. 
TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves ir 
kitas iškilmes, 
ni

2 0 0 0 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO I
Lietuvių Prekybos Bendrovė naudojasi šia proga padé- I 

koti įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenantiems lietuviam* J 
už tą ypatingą paramą, kurios mes esame susilaukę per šiuos 
metus. Reikšdami savo nuoširdžią pčdėką, kartu mes VĖL. 
GRĮŽTAME prie savo tradicijos, įsipareigodami visiems lietu- \ 
viams pasiūlyti kaip dovaną. be uždarbio 2000 SPECIALIŲ \ 
KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ. \

Labai atidžiai pasvarstę savo patyrimu paremtus duo
menis, tam reikalui sudarėme ko naudingiausius šitokius 2 
skirtingus KALĖDINIUS BE UŽDARBIO SIUNTINIUS:
KALĖDINĮ SIUNTINĮ Nr. 1 SUDARO;

1) . ......................................................
2)

3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
S1/* jardo vilnonės medžiagos vyriškam ar moteriš
kam kostiumui,
3 jardai dvigubo pločio pamušalo, 
storas vilnonis megztinis, sibirišku vadinamas, 
pora vyriškų vilnonių kojinių, 
pora moteriškų žieminių kojinių.
To kalėdinio siutinio Nr. 1 kaina tiktai 

Amerikoniškų dolerių $ 40.00, arba 3.300 argentiniškų pezų, 
įskaitant visus mokesčius. Svoris 11 svarų.

KALĖDINĮ SIUNTINĮ Nr. 2 SUDARO:
1) 13 jardų vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar mote

riškiems kostiumams,
3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
10 jardų dvigubo pločio pamušalo,
10 jardų sunkios medžiagos 3 moteriškoms ar 6 vai
kiškoms suknelėms,
To kalėdinio siuntinio Nr. 2 kaina yra tiktai 

Amerikoniškų dolerių $ 79.00, arba 6.600 argentiniškų pezų, 
įskaitant visus mokesčius. Svoris 22 svarai.

Visos abiems siuntiniams skirtosios medžiagos yra eks
portinės 
šitaip:

D

3)
4)
5)
6)

2)
3)
4)

rūšies su „Made in England“ įrašu ir pasirenkamos

2)

3)

kostiumams — dvigubais ruožiukais arba lygios 
tamsiai mėlyna, ruda arba pilkšva,
paltams — tamsiai mėlyna, juoda, šviesiai mėlyna, 
žalia arba kupranugario spalvos,
suknelėms — dideli taškai mėlyname, rudame arba 
gelsvame dugne.

Tuojau reikalaukite pirma nemokamų pevyzdžių, kuriuos 
mes siunčiame oro paštu į bet kurį pasaulio kraštą.

Mūsiškius KALĖDINIUS BE UŽDARBIO SIUNTINIUS 
gali užsisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, ar jis būtų mūsų 

. klijentas, ar ne. BET NORĖDAMI VISIEMS DUOTI PRO
GOS PASINAUDOTI JAIS, NUSTATĖME, KAD VIENAS 
ASMUO IŠ KARTO GALI UŽSISAKYTI NE DAUGIAU 
KAIP 2 TOKIUS SIUNTINIUS (KIEKVIENOS RŪŠIES 
PO VIENĄ). Taip pat priiminėsime po 1 amen dol. iš tų, ku
rie nori užsitikrinti sau KALĖDINĮ BE UŽDARBIO SIUN
TINĮ, bet galutinio užsakymo lauksime ne ilgiau kaip 4 sa
vaites.

D
2)

3)

MES GARANTUOJAME
Kiekvienas siuntinys pasieks gavėją.
Jei siuntinys dingtų, grąžinsime pinigus arba nemo
kamai pasiųsime kitą tokį pat siuntinį.
Apmokėsime visus su pasiuntimu susijusius mokes
čius, kad gavėjai Lietuvoje, sulaukę siuntinio, ne
beturėtų jau nieko primokėti.

Siusime tik tokias prekes, kurios bus užsakytos 
pagal jų aprašymą ar remiantis pavyzdžiais.

LITHUANIAN TRAIDING COMPANY
1 A, HUNT STREET
LONDON/W. 11

GREAT BRITAIN

Dr. A. PEDRO COSENZO
Italų ligoninėns gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 1& valandos.

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Casa Central:
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Tempe rley

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS I 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniška* kojų gydymą*. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 64-2940 
(Kampa* Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ
FABRIKAS “CETRA L"

NOGOYÁ 4751/53.
Buenos Aires

Medito ir stiklo įrengimai 
krautuvėm* ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaina 

raiMų.

Sucursal:
Balearse 510,

L. de Zamora
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Moteris ir Pasaulis "SfflįšS“ KASDIENINIAI REIKALAI

KONKURSAS KANTATAI 
PARAŠYTI

1.000 dolerių premija
.Pirmosios Dainų Šventės Ko

mitetas ir Lietuvių Muzikos Ko
misija yra paskelbę konkursų 
kantai arba kitokiam tokios pat 
apimties kūriniui parašyti šiomis 
sąlygomis:

1. Muzikos kūrinys rašomas 
paties kompozitoriaus pasirinktu 
tekstu (pageidaujama patriotinio 
turinio) mišriam chorui su solis
tais ir akompaniamentu, išpildant 
Irunkąs 10-15 minučių.

2. Konkurse dalyvauti kyiečia- 
nii lietuviai kompozitoriai, bet 
kiekvieno kompozitoriaus prašo
me konkurse dalyvauti tik su vie
nu kūriniu.

3. Ne kompozitoriaus ranka 
perrašytas rankraštis . klavyras, 
pasirašytas slapyvardžiu, prista
tomas ligi 1959. 12. 31, šiuo ad
resu: Mrs. Alice Stephens, 64 
East Van Burén St„ Room 514, 
Chicago 4, III. Atskiram užkli
juotam voke pridedamas kompo
zitoriaus adresas ir slapyvardžio 
paaiškinimas pavarde.

4. Gautus rankraščius apsvars
tys jury komisija, kuri pirmoj 
eilėj įvertins kūrinių meninį ly
gi, antroj eilėj — tinkamumą mū 
sų sąlygoms ir išrinks kūrinį, ku
ris galės būti išpildomas 1961 m. 
11 Dainų Šventėj Chicagoje.

<5. Atsižvelgiant į tai, kad at
rinktas kūrinys galės būti išpil

domas Dainų šventės programo
je, pageidaujama akompaniainen- 
to, kuris, reikalui esant, galėtų 
būti atliktas vargonų ir fortepi
jono arba ir orkestruotas; voka
linės dalies pageidaujama tokios, 
kad būtų pajėgiama paruošti vi
dutinio pajėgumo chorams.

6. Jury komisija gali nutarti, 
kad iš atsiųstųjų neatsiranda at
rinkto kūrinio.

7* Atrinktojo kūrinio kompozi
toriui įteikiama 1,000 dol. premi
ja. Premiją skyrė 1 Dainų Šven
tės Komitetas ir ji įteikiama H 
Dainų Šventės metu.

8. Lietuvių muzikos komisijos 
teisės premijuoto kūrinio atžvil
giu:
a) leidžia premijuoto kūrinio pir

mąją laidą;
b) spausdina ar kitaip multipli

kuoja premijuoto kūrinio bal
sus, tą kūrinį rengiant II Dai
nų Šventei.

c) premijuotas kūrinys niekur 
negali būti pildomas viešai 
pirm, negu jis bus išpildytas 
IT Dainų Šventės programo
je.

9. Su nepremijuotų kūrinių au
toriais tų .kūrinių išleidimo ar 
panaudojimo reikalu galės būti 
tariamasi atskirai.

10. Jury komisijos sąstatas 
bus paskelbtas vėliau.
įį Vienintelis būdas įsigyti 
draugų — būti pačiam drau
gišku. — CH1LO.

BLANKAI ČEKANAUSKAITEI 
SUKAKO 15 METŲ

Nepaprastai puošnios ir iškil
mingos vaišės 21. 11. 1959 įvy
ko inž. Jono ir ponios Katali- 
nos Povilauskaitės Čekanauskų 
namuose Sarandi, jų dukrelės, 
Blankos Čekanauskaitės, 15 am
žiaus pavasarių sukakties proga. 
Turtinga rezidencija buvo išpuoš
ta archidėjų ir rožių bukietais 
su sveikinimais. Sukaktuvininkė 
gausiai apdovanota. Apart Lietu
vių Ansamblio dainų ir lietuviš
kų šokių, buvo ir vietinio folklio- 
ro. Kelis šimtus svečių maloniai 
nustebino visos pp. Čekanauskų 
šeimos baletas: Sykiu su savo 
mokytoja ir mokytoju pp. Če
kanauskai, duktė studentė Olga, 
gimnazijos moksleiviai Blanca ir 
Rubén išpildė visą eilę argenti- 
nietiškų liaudies šokių.

Linksmoje nuotaikoje praėjo 
vakarienė, naktipiečiai ir pusry
čiai. Dalyvių tarpe buvo stambių 
industrijos atstovų, profesionalų 
ir akademinio jaunimo. Svečių 
tarpe matėsi:

Jonas ir Agutė Povilauskai su 
sūnum, E. T. Čekanauskienė su 
dukra studente Irene ir dukra 
Sofia Acrocca su šeima, R. Kis- 
manai, Dr. Guarinoni su šeima, P. 
Griškevičiai, B. Barberos, Eisen- 
bergai, Jokantas su žmona, Dr. 
J. Alelo su šeima, J. Indai, R. 'M. 
Kuprevičiai, Dr. R. Bernardi su 
šeima, A. Bernaskoniai, A. Ber
nardi, Dr. P. S. Afazzucco su šei-

(E) — Kultūros ministerija ir 
Valstybinė politinės ir mokslinės 
literatūros leidykla buvo paskel
bę konkursą meniniams atviru
kams pagaminti. Konkurse daly
vavęs didelis skaičius dailininkų 
ir dailės mėgėjų saviveiklininkų, 
kurie pristatę 118 atvirukų pro
jektų.

Komisija, pirmininkaujant dai
lininkui A. Kučui, pirmąją pre
miją paskyrė dailininkei H. Kai- 
riūkštytelJacinienei, už atvirukų 
seriją, sukurtą lietuvių liaudies 
ornamentiniais motyvais. Dvi an
trosios premijos teko dailinin
kėms Birutei Žilytei ir Onai Čer- 
naitei. Paskirta ir daugiau pre
mijų.

Jie kantriai laukia Kalėdų Senelio Lietuvių Centre!

ma, Dr. Botaro su žmona; šeimos 
Saenz, Afaraschini, Vieira, Cha
pela, Caseres, Ottaviano, Turquía 
su žmona; E. J. Radionovai, V. 
Deveikis su sesutėmis, gen. T. 
Daukantas, kun. prof. J. Duoba, 
J. Palilionis, Cueheiti su žmona, 
Dr. Héctor Del Lago su žmona, 
Dadaglios, Dr. Carlos Fontan su 
žmona, Foreadas; E. ir J. Gou- 
naridis, K. Gasevičiai su dukra 
arch. Lucille, stud. G. Bukevi- 
Čiūtė, Grossos, Grondonas, S. 
Gerpe, inž. Pr. Krauovickas su 
šeima, prof. Petras Krapovickas, 
D. Grana; šeimos: Loza, Silva, 
Andina; Pranas Muižis, stud. Al
gis Lesniauskas, J. Kučinskas su 
dukra moksleive, „A. L. Balso“ 
leidėjai P. O. Ožinskai ir red. K. 
Norkus, Rita ir Roberto Aforta- 
•ra. Rosa Mecabel, J. ir B. Paro- 
di šeimos, Kl. ir Birutė Pellegri- 
ni. Vitas Rastauskas, Šauliai, J. 
Čikštai su dukromis; šeimos: Pro 
no, Lucher, Paleo, Del Valle, 
FTeinrich, Klein. ATorelli, Demar- 
ehi. F. Koreikis. Paliulionis, bro
liai Cibavieiai, B. Agapian, Dr. 
■Tonas J. Simanauskas su žmona 
Veličkaite. mok. Babronienė su 
dukra. N. E. Fornari, Cedeeli, J. 
C. Spina, N. Ramos; šeimos:

NAUJOS MOKYTOJOS

Urugvajuje gimusios lietuvai
tės Ivone Jakubauskas-Virbila ir 
Eugenia Čepulionis - Pagučiaus- 
kas .baigusios atitinkamą moks
lą, gavo pradžios mokyklų mo
kytojų diplomus. -

Dubeltayos pavardės rašoma 
dėl to, kad Urugvajuje doku

mentuose* žymima tėvo ir moti
nos pavardės.

„ALB.“ Koresp.
— Mercedes Kliaugienė, Barto

lomé 'Mitre vardo mokyklos di
rektorė, sykiu su „La Nación“ 
leidėjais ir Bs. Aires provincijos 
gubernatorium Dr. Oscar Alen
de ,vėl tapo išpublikuota, tos mo
kyklos 100 metų sukakties pro
ga. „La Nación“ 1. 11. 59 pa
šventė ištisą puslapį tos mo
kyklos iškilmių aprašymui. Isto
rinį įvykį suminėjo ir kiti laik
raščiai.

— Gražina Gudaitytė laimėjo 
grožio karalaitės titulą Illinois 
tmiversitete. Toji lietuvaitė yra 
viena iš 22,000 studentų, lankan
čių šį universitetą. Gražina Gu
daitytė, laimėjusi grožio kara
laitės „Homecoming Queen“ ti
tulą, tik prieš 7 metus atvyko iš 
tremties ir studijuoja tame uni
versitete.

Baigiasi metai. Atnaujinkite „A. 
L. Balso“ prenumeratas. Galima 
apsimokėti Leidykloje, José León 
Suárez 5684, Villa Lugano, darbo 
valandomis —

„A. L. B.“ Adm.

Sehweizer, Cravano, Franchini, 
Lombardi, Carlos E. Senėria ir 
kiti.

Galima drąsiai užtikrinti, kad 
tokias didingas puotas tik Ar
gentinoje lietuviai gali surengti.

E. Radviliškietė

—Fotografas Kirstukas P-j e Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vii karais hūna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737: TE. 97-4444.

. ......................................................
daktares uduob ir dr.

OSKARO ,
Medicinos gydytoja, Daktarė 

Lidija ūžolinskaitė, 9. 11. 1959, 
ištekėjo už savo mokslo draugo, 
taip pat medicinos gydytojo, 
Daktaro Oscaro Berra. Jaunoji 
vaikų ligų gydytoja yra Argén-, 
tinoje gimusi, vienturtė A. Z.' 
Užolinskų duktė.

Jos tėvų namuose, Tupungato 
453, Rosario, ta proga įvyko šau
nios vaišės, kuriose dalyvavo dvi 
ponios Užolinskięnės sesutės: 
Anelė su vyru Stasiu PŠibilaus- 
ku (Lazdynų Pelėdos sūnum), 
dviem dukrom, žentais ir trimi 
anūkais; Stasė Šilaikienė su vyru 
Leonu ir dviem sūnais, Al. ir 
Juozu .baigusiais Industrinę Gim
naziją; Julė ir Leonas Gudeikiai 
su sūnum Alfredu, chemijos inži- 
-nierium, dirbančiu savo profesi
jos srity Svvifte; B. A? Švarliai 
su dukra Nelda ir sūnum Gerar
du; jaunojo brolis, ekonominių 
mokslų profesorius Raul Serra 

sn šeima; jaunojo tėvai Doña 
Laura ir Lisandro Serra ir kiti 
Užolinskų šeimos draugai, lietu
viškos dainos žodžiais linkėję Il
giausių Metų gausiai apdovano
tiems jaunavedžiams.

Liudininkais Civiliafne Regist
re buvo jaunosios draugė panelė 
Nelda Švarlytė ir jaunojo brolis 
Profesorius Raul Serra.

Povestuvinę kelionę jaunave
džiai praleido Kordobos kalnuo
se.

šeimą sukūrusiai jaunų profe
sionalų porai, linkiu saulėto gy
venimo. Rosarietis

— Henriko ir Jonės Bagdonų 
namus 7. 11. 59 aplankė garnys, 
palikdamas jau antrą sūnų, ku
riam parinktas Eugenijaus var
das. O 19. 11. 59, jų pirmagimis 
sūnus Eduardas, tėvų ir giminių 
tarpe linksmai atšventė 1 metų 
sukaktį, Serrano 470, Banfield; 
TE. 242-0959. A. K.

Į

Emilija Rakauskaitė, 
gailestingoji seselė .ligoninės Al- 
vear, kraujo perliejimo salės ve
dėja, kuri 28. 11. 59 tapo apdo
vanota aukso medaliu, tos Bue
nos Aires miesto ligoninės 50 me

tų sukaktį minint.

TRUMPAI Iš VISUR
LA PLATOS BANGOSE MIRĖ 

TRYS SUŽADĖTINĖS IR 
SUŽADĖTINIS

TRAGEDIJOS RUSŲ TARPE 
ARGENTINOJE

JAUNIEJI M1810 N Al MUM. 
81.. SNIEGO GNIAUŽTUKA1S

Virš penkiolikos dienų išbuvę 
povestuvinėje kelionėje, gruodžio 
1 d., grįžo jaunieji V. ir A. Mi
siūnai į savo nuolatinę gyven
vietę, Villa Lugano.

Iš Argentinos Šveicarijos, San 
Carlos de Bariloch’es parsivežė 
labai daug gražių nuotraukų, nu
sifotografavę sniego pusnyse, ką 
jiems teko matyti pirmą sykį gy
venime ir pasimušti sniego 
gniaužtukais. Aplankė visas įdo 
rnesnes vietas ir ten gyvenančius 
lietuvius Verkius, Čuikus ir ki
tus „A. L. Balso“ skaitytojus.

Jaunieji Misiūnai; nežiūrint, 
kad abu yra gimę Argentinoje 
puikiai kalba lietuviškai ir toU- 
mame San Carlos de Bariloehe, 
jie darė kaip tikri lietuviai: įvai
rius suvenyrus pirkosi tik pas lie
tuvius. Labai patenkinti, kad už 
poros tūkstančių kilometrų nuo 
savo gimtojo Buenos Aires suti
ko lietuvius ir galėjo pasikalbėti 
lietuviškai. OP. O.

KITOKIOS VESTUVĖS
Lietuvių Centro veikėjos Biru

tės Petrauskaitės ir Vytauto Da 
ratėno vestuvės drąsiai galim;, 
pasakyti, kad buvo kitokios, ne
gu daugumas kad būna.

Jau vien todėl, kad vestuvės 
įvyko ketvirtadienį, 26. 11. 1959, 
jas išskyrė nuo kitų, ir sakytume 
pridavė daugiau orumo.

Vestuvių pietūs įvyko jauno
sios ii* jos mamytės namuose. Vi
lla Lugane, kuriuose dalyvavo 
tik artimiausi giminės iš abejų 
pusių. Nors pranešime apįe ves
tuves nebuvo nurodyta vieta,- nei 
valanda šliūbo Santo Cristo baž
nyčioje, nei vaišių namuose, bet 
jaunavedžius pasveikinti atėjo 
didelis būrys nuotakos bendra
darbių, kaimynų atnešdami do
vanų ir pareikšdami gražiausius 
linkėjimus. Atėjusieji pasveikin
ti buvo vaišinami šampanu ir 
skanėsiais. ‘

Lietuvių Centras taipgi neuž
miršo savo veikėjos. L. O. pirm. 
St. Džiugis, valdybos vardu at
siuntė labai gražu oficialų pa
sveikinimą. o veiklesnieji nariai, 
per ponią Eleną V. Ryselienę, at
siuntė vertingą dovaną ir adre
są (pergaminą), gėlių ir daugybę 
telegramų su linkėjimais.

Svečiu susidarius apie šimtinei, 
vaišės užsitęsė iki vėlyvo *Vakaro. 
Padainuota lietuviškų dainų ir 
A. Rinkevičiui maestriškai virk
dant armoniką, pašokta.

Jaunieji, sulyg vietinių papro
čiu, apibarstyti ryžiais, išvyko 
povestuvinėn kelionėn i gero vy
no ir žavėtinų kalnų Mendozą.

Ona
— Nijolė Svilainytė, Vlado ir 

Veronikos Svilsinių vienturtė 
duktė, 14. 10. 59 ištekėjo už vie
tinio sužadėtinio, teisininko.

JAUNIMO .VEIKLA IR'
MOKYKLOS

i kelionės po Pacifięo kraštus) se vietose pradedant nuo 8 ii* ki- 
Mane ypač nudžiugino galimy- tur ligi 60. Dirba apie 30 moky-

laikyti ir kiek galima sustiprin
ti. Mokinių dabar yra kai kurio:

Pereitą sekmadienį, 29. 11. 59, 
12 vai. iš Yacht Club Argentino, 
Naujojo Uosto, studentas A. B. 
Gorchs su savo vaciita .,Toba“, 
7.10 m ilgumo ir puikiai įrengta, 
leidosi La Platos une pasivaži
nėti. Sykiu važiavo jo drengti; 
Med. gyd. Dr. G. Painu Posee, 
25 m. amžiaus ir studentas Ii. G. 
Willmar, o taipgi jų visų trijų 
sužadėtinės, seserys studentės: 
Maria Evangelina, Maria Esther 
ir Maria de las Mercedes Paz Le- 
g'iizamon, 19, 20 ir 23 m. am
žiaus.

Grįžtant iš Olivos uosto 18 vai. 
smarki audra išsviedė bnngosna 
vieną seserų. Ją gelbėti šoko su
žadėtinis Willmar. B*t staigiai 
pakilusi audra paskandino yach- 
tą. Visi 6 keleiviai sukibo į stie
bą, bet už kokios valandos stip
ri banga juos atplėšė. Visos 3 sė
st rys ir Willmar paskendo. Tik
ti i Gorseh ir Dr. Posee, po 8 va
landų kovos su bangomis kaipo 
sportininkai-plaukikai, atsilaikė 
prieš gilyn traukusias bangas ir 
išplaukė krantan vienas prie 
Nufiez, kitas prie Rivat'.avia.

Iš septynių seserų žuvusios 
tiys ir visi tragedijos dalyviai 
priklauso žinomoms argentinie
čių šeimoms.
pą SIUNČIANT PRENUMERA
TAS ir paramą „A. L. Balso“ 30 
metu sukakties proga, prašomo 
išreikšti savo pageidavimus.

„A. L. B.“ Red.

Vaska Vyrubovas, vedęs kuni
gaikštytę Sofiją Gorčakovaitę, 
turėjo nemalonumo iš tardytojų 
pusės, kuomet 22. 11. 59 palaido
jo nusinuodijusią jo žmonos se
serį, Olgą Gorčakovaitę..

Tą pačią dieną, vaidinant dra
mą „Na Boikom meste“ scenoje 
paskutiniame akte mirė Nikolai 
Nikolaevič Krasnov, tik ketvir
ti metai atvykęs iš Europos ir čia 
sukūrnsis naują rusų vaidintojų 
būrelį.

SUSIRAŠINĖJA LIETUVIŠKAI 
PIETŲ AMERIKOS FIRMOS
Atsitiktinai teko sužinoti, kad 

pasaulinio garso firmos PIITLCO 
vyriausias gamybos vadovas 
himbijos sostinėje, Bogota, 
lietuvis inžinierius Kostas P.

Įdomu tai, kad PHILCO 
gentina centras su juo susiraši
nėja lietuvių kalba!

Iš čia lietuviškai tarnybinius 
laiškus rašo šios firmos sekreto- 
rė-stenografė lietuvaitė, Lietu
sių Centro kaimynė.

Šią dalykas primena vieną įvy
kį iš Lietuvos:

Kuomet susikūrė . Ekonominė 
Lietuvos Karių Bendrovė Kaune, 
generolo Jurgio Kubiliaus parė
dymu ir užsienių firmoms tapo 
išsiuntinėti užsakymai lietuviš
kai. Buvo malonu matyti lietu
viškai rašytus atsakymus ne vien 
iš Rygos firmų, bet ir iš Drez
deno, Miuncheno, Hamburgo ir 
Berlyno.

K<>- 
yra 
Be-

JURGIS ZELENIAKAS — 
„MR. SAO PAULO“

Dr. C. L. E. Ceci Buenos Ai- 
tes mieste leidžiamas dvisavaiti
nis sporto žurnalas MUSCULO Y 
1‘ODER, numerio 31, (lapkričio 
15, 1959), viršelį papuošė lietu
vio paveikslu:

Jaunas, aukštas, liesas, mus- 
kulingas vyras, basas, tik siaura 
juosta persijuosęs. Apačioje pa
rašas : JORGE ZELENIAKAS — 
„Mr. San Pablo“.

Žurnalas 32 puslapių, beveik 
išimtinai pašvenčiamas vyrų fi
zinei kultūrai tobulinti.

Malonu, kad jaunas Brazilijos 
lietuviukas, laimėjusis „Mr. San 
Pablo“ titulą, parodomas kaipo 
pavyzdys ir Argentinos sportuo
jančiam jaunimui. A. N.
u KNYGVEDŽIO padėjėjas arba 
padėjėja gali užimti gerą tarny
bą. Kreiptis asmeniškai: Sr. 
Wolff Arrendar, c. Máximo Paz 
Lanus. TE. 241-0673, (Priimami 
ir norinti išsipraktikuoti moki
niai).

— Odiniai albumai, meniškai 
padirbti su baltu Vyčiu raudo
name fone $ 250 ir $ 350. Ge
riausia dovana Kalėdoms ir Nau
jiems Metams saviesiems Argen
tinoje. Gaunami „A. L. Balse“.

ŽINUČIŲ VARPELIAI,
Dvasinio Turinio Eilėraščiai
Parašė E. VALIONIENĖ. 96 

puslapiai, 72 eilėraščiai. „A. L. 
Balso“ spauda. Išleista autorės 
lėšomis — Daktaro Vinco Kudir
kos — metais, Buenos Aires.

Egzemplioriaus kaina $ 15.
Galima gauti „A. L. Balso“ 

Redakcijoj ir Administracijoj. 
Užsakymus su pinigais siunčiant 
adresuoti:

„A. L. Balsas“, J. L. Suarez 
5684, (Suc. 39), Buenos Aires.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas :
Antradieniais Leidykloje: J.

L. Suarez 5684, nao 18 iki 22. *

■ ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo j 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

Trečiadienių vakarais Lietuvių 
Klūbe Boedo 737, nuo 20 iki 22

í ENCOMIEN0^

į

Rte.'.
TURISM0-MDM9IM

25 .de Mayo 611 R X*

PRISIEKUSÍS VERTĖJAS SOSTINEI IR PROVINCIJOMS
SUTVARKO gimimo metrikus pensijoms ir Argentinos 

pilietybei gauti; šliūbo metrikus ir kitus dokumentus 
tinkančius Federalinei Vyriausybei ir Provincijoms —

LAVALLE 1362 — Of. 0. TE. 40-1317: nuo 8 iki 17 vai
BOEDO 737 — Buenos Aires
Darbo valandos nuo 16 iki 20. Trečiadieniais iki 22

VAISTINĖ “SALADILLO”
José Rozzi, provizorius 
(Priima dieną ir naktį) 

Saladillo 5596 — Bs. Aires

M. BALTAITYTS — FREY

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaąo 2G2B - Valentín AMna

WOLFF ARENDAR & HUO 
Máximo Pas 1099 — Lanus 

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 

’ ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

E S I D E N O I A L 
“Villa Cruz”

19 Nr. 854
Miramar, F. N. G. B.

Vieton pilno pensiono Graibų 
ir Bandžių “Villa Cruz” iš- 
nuomuoja departamentus ir 
kambarius be maisto, tik su 
kava. Vaaarojimui šiame pui
kiame pajūry, prašoma susi

rašyti laiškais.

R

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE Z I B E R K A
Contador — Knygvedis 

GNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

!
Dra. S. PMAREDIT0H de H0RKB.A.TN

Dantų Gydytoja
B. 0UB MEB 541 U'Įfr H»
Buenos Aires.

K alb a ras 1š k a i.Priima kasdien nuo 15 1H 20 valandai

Naujuosius 1960 Metus Sutiksime Liet. Centre, c. Tabaré 6950, B. Aires. Bus Svečių iš JAV. Įsigykite įžangas dabar
KAINOS VYRAMS $ 150*—; MOTERIMS $ 130—; VAIKAMS $ 80 . (VAIKAI IKI 10 MITŲ KIMOKA). PO VĄKARIZNtB PAfltMOWXMJUI — LHTUVMK00 D AIX O B I*

bė susitikti su Melbourno lietu
viškųjų jaunimo organizacijų va
dovybėmis. Čia man daug padė
jo ir į pobūvį palydėjo vienas iŠ 
veikliausių Melbourne lietuvių' 
kultūrininkų ir jaunimo darbuo- 
tojų — mokytojas p. A. Krausas. 

(Pasikalbėjime Jonas Motiejū
nas pirmiausia pranešė apie lie
tuvių sporto klūbo darbą. Jaunų 
(iki 20 m. amžiaus) narių klu
bas turi 120. Uoliai praktikuo
jamas krepšinis, stalo tenisas bei 
kitos sporto šakos ... Radys pra
nešė apie Australijos lietuvius 
ateitininkus moksleivius, kurių 
organizacija turi Sydnėjuje, Ade 
laidėje ir Melbourne. E. Panke- 
vičius apibūdino skautų korpo
raciją Vytis. Vytis Melbourne 

turi 7 narius, Adelaidėje 8, pa
vienių narių yra irgi 8, gi Se-. 
serija Melbourne turi 5 nares ...

P.' Žilinskas plačiau apibūdino 
tustralijos lietuvius studentus ir 

.jų mokymosi sąlygas. Melbourne 
yra Australijos Liet. Stud. Są
jungos skyrius su 17 narių. Iš 
jų šiemet baigė mokslus keturi: 

. mediciną, gamtą, matematiką ir 
humaniatrinius. Mažesnė studen- 
!ų dalis gauna pašalpas, kiti pa
lys iš savo santaupų studijuoja 
arba kartu dirba ir studijuoja.

Aukštojo mokslo sąlygos čia 
gana, sunkios, nes reikia gana 
brangiai mokėti už mokslą, o už
darbiai iš šalies mažoki. Jaunų
jų studentų tėvai nėra turtingi, 
patys dar kūrimosi stadijoje, tad 
nėra pilnai pajėgūs finansuoti 
savo vaikų mokslą. Bet užtat 
studijas baigusieji gali dirbti sa
vo profesinį darbą. Jų skaičius 
kiekvienais metais didėja ir di
dės.

Gruodžio 28-30 d., 1957, Mel- 
I bourne įvyko 11-sis Liet. Stud. 
Sąjungos suvažiavimas. Labai 
gaila, kad jame jau nebegalėjau 

' dalyvauti, nes jau tuo laiku bu- 
! vau išvykęs į Adelaidę. Centro 
Valdyba vėliau man pranešė, kad 

¡1957 m. Australijos universite- 
tuose studijavo iš viso 104 lie- 

! tuviai studentai, iš kurių keli 
ruošėsi aukščiausiems akademi
niams laipsniams, o kai kurie jau 
ėjo antro fakulteto kursus. Lie
tuviai studentai skyriais taip pa
siskirstę: Sidnėjaus 41, Adelai
dės 35, Melbourno 17, pavieniai 
— Brisbaine 6, Canberra 3, New 
Castle 1 ir Armidale 1.

Australijos lietuviai studentai, 
palyginant, yra gana aktyvūs, 
veikia ne tik savo tarpe, bet ir 
Liet. Bendruomenėje, privačiuo
se parengimuose, savo ideologinė
se organizacijose ir gyvai ben
dradarbiauja su latvių ir estų 
studentais. Pabaltijo kraštų aka
deminio jaunimo bendradarbiavi- 
¡mas skatinamas ir plečiamas.

Jeigu Pabaltijo kraštų studen
tai dabar įpras bendradarbiauti, 
/tai ir ateityje turėsime šviesub- 
menės, kuri įgyvendins Pabaltijo 
kraštų vienybę.♦ * *

Ponas A. Kruasas, Liet. Kul
tūros Fondo Švietimo vadovas, 
plačiai painformavo apie litua
nistinį švietimą Australijoje. Li
tuanistiniam švietimui išlaikyti 
Australijoje veikia: savaitgalio 
mokyklos, akivaizdiniai lituanis
tiniai kursai ir korespondenciniai 
lituanistiniai kursai. Savaitgalio 
mokyklų, yra buvę ir tebėra net 
22 vietovėse. Melbourne veikia 
bendrieji lituanistiniai ir para
pijos lituanistiniai kursai. Vieno 
ar kto pobūdžo. lituanistinių mo
kyklų bei mokyklėlių Australi
joje esama apie 24. Koresponden
tiniai kursai buvo pradėti 1954 
metais, vėliau sustojo, bet tiki
masi juos atgaivinti ateinančiais 
Imetais.

Visus švietimo reikalus ligšiol 
tvarkė Liet. Kultūros Fondas. 
Nuo metu prie kiekvienos AL 
bendruomenės apylinkės organi
zuojamos švietimo ir kultūros ta
rybos, o prie Krašto Valdybos 
'eikfa centrinė kultūros taryba. 
Kadangi lituanistinio švietimo 
l adėtis ir aplinkybės kiekvienais 
'lėtais sunkėja, tai rūpinamasi 
lėti visas pastangas jo lygiui iš-

‘ tojų.
Ponas A. Krausas man įteikė 

arčiau susipažinti Australijos 
Apygardos savaitgalio mokyklų 
nuostatus, lietuvių kalbos pro
gramą, Liet, istorijos programą, 
Tėvynės pažinimo programą, geo
grafijos programą ir taipgi Aust
ralijos Liet. Kultūros Fondo sta
tutą. Kurie norėtų susipažinti su 
čia išvardintais dalykais, prašomi 
kreiptis į mane, mielai patarnau
siu prisiųsdamas medžiagą.

A. Krausas yra ir Australijos 
Liet. Skautų S-gos rajono vadas, 
tad mane supažindino ir su skau- 
tijos lietuvišku judėjimu. Lietu
viai skautai čia labai gerai ir pla
čiai suorganizuoti. Sąjungos na
rių skaičius paskirose vietovėse 
yra toks: Sidnėjuje 128, Mel- 
bourne 125, Adelaidėje 55, Bris- 
banėje 28, Geelonge 32, iš viso 
— 368 nariai... Skaučių yra 
apie 150... Veikia šios skautų 
rūšys: jaunesnieji skautai, skau
tai, skautai vyčiai, - jūros skau
tai, akademinis skautų sąjūdis ir 
židiniečiai.

A. Krausas per mane prašė 
įteikti ir paskelbti tokius jo svei
kinimus :

Pirmasis pasveikinimas skiria
mas mokytojams: „Širdingai svei 
kinu kolegas mokytojus, dirban- 
šius lituanistinėse mokyklose 
Amerikoje ir Kanadoje per 
mums pavyzdžiu šviečiantį lietu
viškumo išlaikyme p. Juozą Ba- 
chuną, linkėdamas ištvermės ir 
kantrybės tame labai svarbiame 
mūsų priaugančios kartos auklė
jimo ir mokymo darbe. Tiesda
mas per vandenynus ranką iš to
limosios Australijos, linkiu sėk
mės išlaikyti mūsų vaikučius gy
vus kenčiančiai Tėvynei Lietu
vai“. ..

Kitas vyr. sktn. A. Krauso, 
kaip Australijos LSS Rajono va
do, yra skiriamas skautams: 
„nuoširdžiai, sveikinu Pirmijos 
Pirmininką vyr. sktn. Dr. V. Če
pą ir visą skautiškąją šeimą 
Amerikoje ir Kanadoje savo ir 
viso rajono vadovų vardu per 
taurųjį amerikietį lietuvį p. Juo
zą Bachuną, linkėdamas tvirtai 
budėti lietuviškumo išlaikyme ir 
kovoję už mūsų kenčiančios tau
tos nepriklausomybę. Mes su ju
mis, Broliai!“...

Sekmadienį, būdamas bažny
čioje, girdėjau giedant lietuviš
ką jaunimo chorą, Petro Markū
no vadovaujamą. Tikrai gerai su
sigiedojęs vienetas! Kitur stebė
jau lietuvišką Atžalyno šokėjų 
grupę — šmaikštūs, gerai susi- 
repetavę, smagūs šokikai!

J. J. Bachunas

ANTRA IŠDAVYSTĖ BERISSE 
„NEMUNE“

Pirmą išdavystę papildė bu
vęs draugijos „Vargdienio“ pir
mininkas Bronius Glemža (mi
ręs) prieš 20 metų. Tada, eida
mas pirmininko pareigas, susi- 
kviesdavo savo vienminčių-kor 
munistų į draugijos galioną, kad 
aptarus, „kaip ir iš katros pusės 
pradėti versti Argentinos esamą 
valdžią“. Su laiku, draugijos Ba
lionas pavirto į komunistinį kons
piracijos centrą. Ką valdžia ge
rai žinojo, kokios draugijos ir 
kokiu veikimu užsiima ir „Varg
dienis“ tapo uždarytas užtai, 
kad atsitolina nuo tiesioginio 
veikimo, kuriam draugija buvo 
sutverta.

Bronius Glemža papildė pir
mą išdavystę prieš lietuvių tau
tą, draugiją „Vargdienį“ ir Ar
gentinos draugiškumą, palikda
mas daug darbų seniems nariams, 
kol jie draugiją atidarė „Nemu
no“ vardu.

Antrą išdavystę papildė taip 
pat buvęs „Nemuno“ pirminin
kas Pranas Dulkė, svarbiausioje 
draugijos gyvavimo dienoje, rug
pjūčio 29 d., 1959: Auksinį Ju
biliejų minint, užlipęs ant scenos, 
drįso išgirti Lietuvos okupantus- 
komunistus, ypatingai tuo laiku, 
kada Argentinos valdžia naiki
na komunistų partijos legališką 
veikimą. Nėra abejonės, kad ši
tas komunistinės propągandos 
įrankis, Pranas Dulkė, turi sutvė
ręs komunistinį aktyvą, nes kuo
met jis ėjo pareigas „Nemuno“ 
pirmininko, sklido gandai po Be- 
rissą, kad „Nemuno“ salione yra 
laikomi slapti komunistiniai su
sirinkimai. Prie to visko yra pa
tikimų žinių, kad, kuomet išva
žiavo V. Zavistauskas į Lietuvą, 
jo išleistuvėse, buvę nekurie „Ne
muno“ pirmininkai išrėžė komu
nistines prakalbas.

Būtų labai gerai, kad „Nemu
ną“ mylinti nariai atkreiptų į tai 
atydą. Ir jeigu P. D. nesiliaus ir 
neišsinešdins iš „Nemuno“, tai 
draugija gali susilaukti antrą 
kartą negeistinų pasekmių. Pra
nas Dulkė antrą kartą išdavė lie
tuvių tautą, draugiją „Nemuną“ 
ir Argentinos draugiškumą. Se
niau Berisso lietuviai jį gerbė, 
kaipo „ N e m u n o “ pirmininką, 
šiandien neapkenčia, kaipo gėdą 
darančio išdaviko.

Z. T. Berissietis 
Berisso, 1959. 11. 14 d.

ANTANAS BUNDINIH
D18P1NMA Fl”

ui n k a s
TE. 88-8605

Oaaaia< 17M tr Ota. Rim 4401 
TJC 72 - 4020 — Buenos Aires

URUGVAJUJE MATĖME 
LIETUVĄ

Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijoje lapkričio 14, ir para
pijos patalpose lapkričio 15,1959, 
iš Argentinos atvykusis p. Jurgis 
Gilvydis parodė Lietuvos filmas.

Ypatingai visiems patiko spal
vuotos filmos iš Nepriklausomos 
Lietuvos laikų. Dainų Diena Kau
ne,, Vilniaus perdavimas Lietu
vai ir Lietuvos kariuomenės pa
radas, Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 meti} sukaktį minint.

♦ Nepriklausomos Lietuvos staty
ba, ypatingai mokyklos, sužavė
jo visus, kadangi tokių gražių 
mokslo reikalams skirtų namų ne 
simato nei Urugvajuje.

Kulturiečiai dalyvavo nuo ma
žiausio iki vyriausio. Po filmų, 
Napoleono Budreikos orkestrui 
griežiant, vyko bendri publikos 
šokiai.  M. K..
OKUPANTAI IŠNAIKINO VISĄ

MIKLOVIŲ SEIMĄ
Iš okupuotos Lietuvos Urug

vajų tik ką pasiekė skaudi ži
nia: Žemaitijos Naumiestyje ru
sai išžiidė visą Juozo ir Anelės 
Miklovių šeimą, bandžiusią ap
ginti kartų kartomis sukurtą pa- 
vyzdigną ūkį.

Pirmiausia tapo nužudytas Jo
nas Miklovis su žmona. Paskui 
nužudė Petrą Mfklovį ir jo duk
rą su vyru .Paskui pagrobė Vin
cą Miklovį su šeima ir ištrėmė 
Sibiro Irkutskan. Kelionėje mi
rė žmona ir sūnus. Katorginiuo
se darbuose sugriovę Vinco Mik- 
lovio sveikatą, paleido grįžt Lie
tuvon, bet į namus neįleido,, taip 
jis ir mirė spalio 9 dieną, 1959 
metų.

Dabar manau, kad visiems bus 
aišku ką rešikia žiaurioji okupa
cija.

J. Mikloris • Dauklys

Juozas Niekus,
Lietuvos Jūrininkų Mokyklos 
auklėtinis, karo metu tarnavo 
Anglijos laivyne ,bet jo laivą 
nuskandinus, 1943 metais pasili
ko Australijoje. Jis yra buvęs ir 
Argentinoje, kurion dabar nori 
persikelti iš Australijos, sykiu su 
keliais kitais .lietuviais viengun
giais. Tuo reikalu susirašinėja su 
„A. L. Balsu“ ir siunčia linkėji
mus visiems savo draugams Ar

gentinoje.

V. S. Nalivaikų „Lietuva“ En
tre Ríos provincijos salose Ibi- 
cuy. Ten sukamas filmas „Rio 
Abajo“, kuriame vaidina ponia 
Nalivaikienė su dukra. Lietuviš
kas dainas įdainavo Vyt. Cibavi- 
čiaus vedamas kvartetas. (Apie 
lietuvių firmų vardus Argentino
je skaitykite pirmąjį antro pusi, 
straipsnį pereitame „ALB“. Nr.)

S. L. Arg. Veikimas
SUSIVIENIJIMAS DĖKOJA
Už senojo galiono išbaltinimą: 

A. Kazokui, P. Lekerauskui, Ka
roliui Kaniušui, P. Babickui ir 
P. K. Kučinskams, be atlyginimo 
dirbusiems tris dienas. Ypatin
gai dėkojame malioriškų darbų 
rangovui F. Dumšai, kuris, I. 
Stuko pakviestas .atvyko su mo
derniška dažymo mašina ir už 
savo darbą1 taipgi nieko neskai
tė.

Povilui Vaškui su žmona Berk- 
lovaite Vaškiene dėkojame už 
paaukavimą Susivienijimui jų 
uošvio ir tėvo Benedikto Berk- 
lovo pomirtinės. Velionis mirė 
18. 8. 1959.

Savanoriams-darbininkams, dir
busiems 22. 11. 59 asado pietų 
parengime: Kepėjams: K. Vosy
liui, K. Balčiūnui, K. Leišiui ir

Rašytojo ir žurnalisto SIMO 
MIGLINO kūriniai: 

PAVERGTOJI IrtfeTUVA 
ir

LIETUVA Sovietinės Agresijos 
Dokumentuose 

Pirmosios kaina $ 60.— 
Antrosios — $ 40.— 

Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: , v . _ . „

„Argentinos Lietuvių Balsas“, A- šaPul- Bufete dirbusiems: R.
J. L. Suarez 5684 (Suc. 39) — Vozgirdui, J. A. ir R. Staliorai- 

Bueiios Aires. eiams. Bilietų pardavėjams K.
----------------------------- ------------ Kliaugai ir P. Daratėnui. Kon

trolieriams : P. Stalioraičiui ir S. 
Kaibutui. Vartininkui G. Klibin- 

. gaičiui. Salotų paruošėjoms ir ap- 
tarnautojoms, Šimonaitienei, Na
vikienei, Žabarauskienei, Kaibu- 
tinei, Mikulėnienei, Juoząpaitie- 
nei ir Kučinskienei. Sargybos vir
šininkui Ignui Stukui ir visiems 
pasidarbavusiems bei skaitlin
giems dalyviams širdingai dė
koja — SLA. Centro Valdyba

— Asado pietus visiems iš 
anksto bilietus nusipirkusiems 
rengia SLA pensininkai-jubila- 

. dos SLA parke, sekmadienį, gruo
džio 6, 1959, 12 vai.

— Vincas Muižininkas, ilga
metis SLA 4 sk. sekretorius, 
išėjo pensijon.

BERISSO NAUJIENOS
Sunkiai sužeistas Balaišis

Pensininkai Balaišis ir V. Žal- 
nerauskas, važiuodami motocik
lu, sunkiai susižeidė.

Žalnerauskas po kelių dienų iš
ėjo iš Berisso ligoninės, bet Ba
laišis dar‘tebeserga.

— Juan Jašauskas, berissiečių 
Jašauskų sūnus, 21. 11. 59, ap
sivedė su savo sužadėtine italų 
tautybės. Vestuvių vaišės įvyko 
„Nemuno“ salione. Dalyvavo 
abiejų jaunavedžių tėvai ir gimi
nės ; ypatingai ‘ buvo daug daly
vių iš jaunosios pusės.

VLADAS DEVEIKIS PASI
STATĖ NAUJĄ. FABRIKĄ 
Veržeklių fabrikantas Vladas 

Deveikis, turintis fabriką Virbic
kų samdomuose namuose, Li- 
niers 2558, Valentín Alsina, jau 
pabaigė statyti moderniškas ir 
erdvias fabriko patalpas savo vi
los kieme .Coronel Sayos -2548, 
Vai. Alsina. Tik ką baigtas fab
riko pastatas kainavo apie mili
joną pezų. Statybą vadovavo ran
govas Janulaitis.

Inauguravimo iškilmėms p. V. 
Deveikis parsisiųsdino porą dide
lių bačkų balto vyno iš Mendo- 
zo8 provincijos. Tarpininkavo lie
tuvis vyno pardavėjas. Sakoma, 
kad šis vynas geresnis už kitus.

Ragautojas

A.R0NAE RKRNIXA8
Laikrodininkas - ir auksrtrius 
Parduoda ir pertaiso l&Drro- 
dflus ir bra&gvnybes. Perdir

ba Bedus ir perka auksą
OorrientM 5849 - Basaos Atras

CHALET “BUNDINIS” 
c. 186, Mar del Plata 

(Barrio Bosque Grande) 
Nuomoją būtus vasarotojams 
3 kv. nuo Vaikų Sanatorijos 
Teirautis: c. Canning 1700, 
TE. 72-4020 — Buenos Aires

BARAS & RESTORANAS
” V I C T O R ” 

Viktorai Pavi’onii, tb\. 
Nueva York 4769 — Berilio

KestorasM ”DOfl AMTGOS” 
PASEO COLON 449 Bę le

FNdktte TalrUI. biru, NMT> 
vadai MmyncNM

Nauji Kapai
SKURDE MIRęS BANZINA8 

PALIKO $ 50,000
Lapkričio 10, 1959, Buenos Ai

res ligoninėje Fernandez, vėžio 
liga mirė aukštas, šviesiaplaukis 
lietuvis, Juozas Banzinas.

Dirbo Saenz Peña vatos per
dirbimo fabrike. Buvo įsitikėjęs 
svetimiems, atsiskyręs nuo lietu
vių, neskaitė savo spaudos, ne
priklausė jokiai mūsų draugijai 
ir visas sutaupąs paliko svetim
taučio fabrikanto kišeniuje, su
moje $ 50,000. Net savo žmonai 
ir vaikams gyvenantiems Lietu
voje, į laiškus neatsakinėdavo. 
Mirusį valgyklos draugas apiplo
vė ir palaidojo Chacarita kapuo
se 11 .11. 1959. Popierinėj bū
doj prie fabriko gyveno, popie- 
ry palaidotas.

Neseniai tame pačiame fabrike 
dirbęs panašaus nusistatymo lie
tuvis, Jurgis Siamas, taip pat 
mirė. Belgrano Marytė

11. 1959, Chicagoje. Buvo ilga
metis Margučio radio pranešėjų, 
tolerantiškas, ramus ir kultūrin
gas žmogus, dėl kurio mirties 
liūdi visi jį pažinusieji Ameri-

• kos lietuviai.
• f EGONAS TADŽIUS, 23 m.
1 amžiaus, neseniai atvykusia iš 

Lietuvos, sunkvežimiu suvažinė-
■ tas mirė Hamburge, pereitą lap- 
1 kričio mėnesį.
t GUSTAVAS VAITKÜNAITIS,

■ Lietuvos karo orkestro muzikas, 
1 „Darnos“ choristas, mirė Mem-

tningene pereitą lapkričio mėne
sį. Tremties varge liko liūdinti 
žmona.
t BALYS BALČIŪNAS, 41 m. 
amžiaus .šiaulietis, mirė Bochol- 
te. Liko žmona, 4 m. amžiaus 
duktė, o Lietuvoje — motina.
f EUGENIJA NORKAITĖ MA
ČIULIENĖ, nuvykusi pas savo 
seserį Vandą, mirė Bostone 14. 
9. 59. Chicagoje liko velionės vy
ras, Dr. Petras Mačiulis, buvęs 
Lietuvos konsulas Argentinoje. 
Taipgi Chicagoje liko sūnus su 
šeima. M. L.
t POVILAS DIRSĖ, 65 m. am- 
žiaus, rokiškietis, atvyko ''Brazi
lijon 1927 m. ir ten vertėsi duo
nos kepiniu. Mirė nuo širdies 
smūgio lapkričio 9, 1959. Liko 
žmona ir dvi dukterys su savo 
šeimomis.
f JONAS ŠINKŪNAS, 58 m. 
amžiaus, uteniškis, dirbęs kaipo 
namų prižiūrėtojas Pampa 2010, 
Bs. Aires, plaudamas laiptus par
krito, susižeidė galvą, ir vežamas 
j Žydų ligoninę, mirė. Palaido
tas Chacarita kapuose. („L. R." 
2. 12. 59.)
f ANTANAS KLEVINSKAS, 44 
m. amžiaus, laike darbo geležies 
laužo perdirbinio fabrike Bam
berge, Vokietijoj, pateko po 20 
centnerių presu, kuris sutrynė jo 
galvą ir mirė vietoje. Liko žmo
na ir 7 vaikai. Vyriausiam 15 me
tų, mažiausiam 6 mėnesiai. (El
tos Inform. 28. 11. 1959.)

• VALERIJAI BARANAUSKIE
NEI STAIGIAI MIRUS

Lapkričio 23, 1959, nuvežta 
Poliklinikon Lanus, nuo aukšto 
kraujo spaudimo mirė Valerija 
Baranauskienė, 61 m. amžiaus. 
Buvo kilusi iš Papilės kaimo, Su
bačiaus valsčiaus. Sekančią die
ną palydėta amžinam poilsiui į 
Sarandi kapus. Buvo vainikai 
nuo jos pusseserių, H. T. Leknic- 
kų, nuo jos draugių ir šeiminin
kų, kurių namuose Lanus virš 
30 metų dirbo kaipo virėja. Gy
veno: Grecia 3975, V. Caraza.

Argentinoje liko pusseserės 
Marija Koreikienė ir Ona Iršįe- 
nė ir pusbrolis Juozas Šimėnas. 
Lietuvoje liko duktė.

Kadangi truko lėšų palaidoji- 
' mui„ tai Antano Kazoko ir Povi- 
' lo Lekerausko iniciatyva gera

širdžiai tautiečiai aukavo sekan- 
> čiai:

Juozas Šimėnas $ 300. R. Ko-
reikis ir E. Kalisnikova po $ 200. EVAHO1i,ijoBTI1BOB 
VJ. Navalinskas $ 130. Po $ 100: 
A. Kazokas, dukterėčia Silvia, 
M. Sardela, V. O. Iršiai, J. Geru
laitis, J. Sakalauskas, M. Gar- 
liauskiené ir González. M. Ber
natavičius $ 70.

Po $ 50: J. Beinaravičius, J. 
Katinas, V. Sarela, A. Sabaliaus
kas, V. Sidanuk, P. Bironas, T. 
Malinauskas, A. Eizelis, N. Ka
tinas, A. Raubys, K. Lekeraus- 
kas, K. Keršulis, V. Galvelis, A. 
Masiulionis, J. Jacina, P. Leke- 
rauskas, M. Talatavičius, J. Grei 
čius ir Anita. Po $ 30: A. Aviža, 
P. Lukštas, V. Kivaras ir J. Ba- 
liūnas. L. Aiduk ir L. Vaitkus 
po $ 20. J. Gudelevičius $ 15 ir 
Jonas Valiulionis $ 10.

A. Kazokas

STAIGA MIRĖ ONA L. 
MAURUŠAITIENĖ

Ona Leimonaitė Maurušaitie-» 
nė, klaipėdietė, atvyko Argenti
non iš Italijos gegužės mėnesį. 
1957 metais, sykiu su savo sū
num, kunigu Augustinu Mauru- 
šaičiu ir dukra Bruna, (kuri dir
ba Vokiečių Ligoninėje kaipo 
gailestingoji seselė).

Atvykusieji apsistojo pas Onos 
brolį, Praną Leimoną. jo namuo
se Dock Sude. Vos tik spėjo su
sitvarkyti gyvenimą Argentino
je, nelemtas širdies smūgis ištiko 
O. L. Maurušaitiėnę. 49 m. am
žiaus, kuri, nuvežta Vokiečių Li
goninėn, mirė 21. 11. 1959. Palai
dota Chacarita kapuose. P. B.

MIRĖ KOMPOZITORIUS 
A. KAÓANAUSKAS 

Aleksandras Kačanauskas, žy
mus Lietuvos muzikas ir kompo
zitorius. mirė Kaune. Palaidotas 
lapkričio 18, 1959.
t JONAS KAUŠYLAS mirė Bs. 
Aires mieste. Palaidotas Chaca
rita kapuose 10. 11. 1959.
f ELENA KOKŠYTĖ, 58 m. 
amžiaus, šiaulietė, ukrainiečio Tu 
te našlė, 30. 10. 59 palaidota San 
Jeronimo kapuose. Argentinoje 
liko brolis Kazimieras ir seserys 
Morta Grflzdienė ir Stanislava 
Komotenko.
f BOLESLOVAS LUKŠA mirė 
Villa Lugane 19. 11. 59. Sekan
čią dieną palaidotas kapuose Flo
res. Liko liūdinti žmona Monika 
Uscinavičiūtė ir kiti giminės.
f KAZIMIERAS DEVEIKIS, žy
mus visuomenininkas, mirė 13.

iOFIRIŲ AKADKMUA

Technika
Vsiaymss
KrMlsal

Callo VTEYTE3 1789 (Puente
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

LINKSMOJI ŽINIA
Kiekvienas žmogus yra Dievo 

tvarinys. Pasaulio kūrime jis bu
vo sutvertas tada, kai žemė jau 
buvo gatava ir nešė savo vaisių: 
kai medžiuose čiulbėjo paukš
čiai ir žydėdamos kvepėjo gė4 
lės; kai danguje švietė ir šildė 
saulė, ir mirgėjo žvaigždės; — 
tada, kai visi dangaus ir žemės 
kūrimo darbai jau buvo visai už
baigti.

Sutvėrė Dievas žmogų gražiau
siu iš visų savo tvarinių ir iš
puošė jį: — suteikt- jam nemirš
tamą dvasią, davė gražų kūną, 
apdovanojo jį aukštu protu, kal
ba, ii- nei vienas iš Jo sutvėrimų 
negali prilygti jam. Visą žemę 
su visais jos turtais Dievas pa
davė valdyti žmogui ir kas aki
mirksnį nepaliauja berti ant jo 
savo dovanas.

Tačiau, neatsižvelgdamas į vi
sas tas Aukščiausiojo malones, 
žmogus nusidėjo, kartu ir visa 
jo giminė — peržengė Dievo pri
sakymus. įžeidė Jo meilę, ir taip, 
per nepaklusnumą Jam, per nuo
dėmę. atsiskyrė nuo savo amži
nojo Tėvo ir „kiekvienas nuėjo 
savo keliu“, kurio galas — mir
tis. (Izajaus, 53:6).

Bet Dievas, kuris yra MEILĖ, 
tą. nors ir nepaklusnų savo tva
rinį, nori matyti visada laimingu, 
todėl per savo Šventąjį Žodį Jis 
sako: „Aš nenoriu nusidėjėlio 
mirties, bet noriu kad nusidėjė
lis prisiverstų nuo savo nelabu- 
mo, ir išliktų gyvas ir amžinai 
laimingas. Norinčiam pasiekti tos 
laimės Dievas suteikia galimybę 
kiekvienam: Jo Šv. Rašte skai
tome tos linksmos žinios žodžius: 
..Taip Dievas mylėjo pasaulį, kad 
d.ivė savo viengimį Sūnų, kad vi
si i Jį tikintieji neprapultų, bet 
turėtų amžiną gyvenimą“. „Ir 
kiek Jį priėmė, tiems Jis sutei
kė galimybės tapti Dievo vai
kais“. ir iiio pačiu — paveldėto
jais ne vien žemiškų turtų, ku
rie pracaiš a, bet ir dangiškų, 
kurie išlieka, kas yra — amži
nas laimincas gyvenimas Kristu
je Jėzuje, Dievo Karalystėje.

Evangallja skelbiama liaturia 
kalboje kiekvieną sekmadienĮ 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sartru 
Temperley (alt. Pazco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS ,A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redskcijo- 
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

NEPAPRASTI ASADO PIETŪS 
SUSIVIENIJIME

Gruodžio-Diciembre 6, 1959, 
lygiai 12 valandą.

RENGIA visi PENSININKAI — 
„JUBIL1ADOS“ 

SLA parke, Lanus Oeste.
KEPS ir VISKĄ TVARKYS pen

sininkai ir jų talkininkai.
KVIEČIAMI visi seni ir jauni.
MALONIAI PRAŠOME bilietus 

įsigyti iš anksto.
Rengėjai

CHICAGO — BUENOS AIRES 
Visuomenininkas J. J. Bachunas 

atveža lietuviškas filmas.
TAI BUS istorinis įvykis Argen

tinoje. i
PAMATYSIME Chicagos ir kitų

Amerikos miestų lietuvius ir 
jų gyvenimą.

FILMUS bus rodomos Argenti
nos Lietuvių Centre,

Tabaré 6950, — Buenos Aires, 
šeštadienį, sausio 9 d., 1960, 

21 valandą.

— Kraujalis (Teliokas), gyve
nantis dvare apie 400 klm. nuo 
Buenos Aires, prašomas atsiliep
ti šiuo adresu: Sr. VI. Deveikis, 
Cnel. Sayos 2548, Vai. Alsina, 
prov. Buenos Aires.

— B. Paždagis sykiu su savo 
žentu, prisiekusiu knygvedžiu 
(Contador Público Nacional) Zi- 
berka, užimanti antrą aukštą sa
vo moderniškų namų, Chilavert 
1079, Bs. Aires, baigia įrengti pir 
mojo aukšto sales, kurios jau iš- 
nuomuotos.

— Dailininko Mauricio Lasans- 
ky 70 darbų paroda Buenos Ai
res „Museo Nacional de Bellas 
Artes“ salėje 25. 11. 59 pasibai
gė su didžiausiu pasisekimu. Šis 
dailininkas. Lietuvos išeivių sū
nus, gimė Buenos Aires mieste 
1914 metais. 13 metų kūrė pa
veikslus ir profesoriavo JAV.

— Dr. R. Garderavičius, Bue- 
nos Aires Žydų ligoninės admi
nistratorius, yra gimęs Ukmergė
je, kur baigė gimnaziją. Medi
ciną studijavo Romoje ir Buenos 
Aires. i i‘.<J

— Antanas Vaitkus su žmona, 
abu pensininkai, kilę iš Žemaiti
jos, nusipirko namą prie Quil
ines ir persikėlė gyventi savon 
pastogėn.

— Stepas Vasiliauskas, gyve
nantis prie Guernica, GR., pa- 
jieškomas sūnaus iš Lietuvos 
(Zigmas Vasiliauskas, Ramyga-i 
los 137, Panevėžys, Liet. TSR). 
Kas jo likimą žino, pranešti V. 
Cekauskui, Jujuy 1965, Lanus O.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
mediku-okulistu

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89 - 5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
"IDEAL”

Pr. Mickevičius y Oía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

VILIUS RASIŪNAS 
Optikas Techniku 

AZOTUI. FOTO — AP ABATAI 
Sars Laberatorljeje priima: 

Beta «niele m» 13 — 17 
Sekmadieniais ano 11 — 13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Poanona)

OaatUa Oorree ta Macla ITOTI

pensionai „lituania*
Juosas Palšis, uv.

VILLA RUinPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi H anks
to ušeleekjtl kambarini. „14- 
taaaša”, prie pat eSoro Oala- 
mneMta, tari (triumfas pa
tefonas aavo ekeHMn (imas

Lietuvių Centro 
Žinios

Adverijų įmūrinimo 
talka L. Centre

Lapkričio 21 ir 22, 1959, LC 
įvyko adverijų (marcos) įmūri
jimo talka. Kaip visuomet, A. 
Zienkai vadovaujant ir A. Rinke
vičiui prižiūrint, dirbo dailydės: 
Buv. Drg. „Lietuva“ pirm. Ka
zys Vaitiekūnas, Jonas Jankaus
kas su sūnumi Miguelitu ir nuo
latinis LC lankytojas Vincas Ka
zakevičius.

Prie pataisynjo gelžbetono 
struktūros (esqueleto), Stasiui 
Krukliui vadovaujant, dirbo J. 
Staliliūnas, Pr. Ožinskas, P. Je- 
linskas, G. Aleliūnas, B. Kulio
nis, Ant. Viturys., J. Zigmantas, 
St. Lipinskas, J. Laucis.

'Pietums salotų iš savo daržo 
paruošė O. Ožinskienė.

Vėlai, pabaigus darbą, talki
ninkus šaltu alum ir užkandžiais 
pavaišino Kazimieras Deveikis- 
Pipiras su žmona. Koresp.

Patikslinimas: Praeitame „A. 
L. Balso“ Nr., aprašant talką 
LC., praleista Jono Gradecko 
pavardė. Šis nuoširdus talkinin
kas dirbo visą dieną. „ALB“. R.

— Lapkričio 29, 1959, LC tal
koje dirbo: V. Norkaitis, R. But
kus, J. Gradeckas, G. Aleliūnas, 
J. Bražionis, K. Žiulys, A. Rinke
vičius.

— Lietuvių Centro metinių su
kaktuvių loterija davė pelno 
$ 8.940.—. Pirmąją premiją, po
nios Z. R. Narkevičienės pieštą 
•paveikslą „Žiema“, išlošė Vita
lius Šubelko (Pranės Pošiūnai- 
tės vyras) LC. kaimynas, nuola
tinis LC. lankytojas ir talkinin
kas.
Atsišaukimas

Gerbiamieji LC nariai ir tau
tiečiai !

Kadangi artinas Kalėdos ir. 
Nauji Metai, tai kiekvienas iš 
mūsų, kuris dirbame ar esame 
„jubilados“, gaunam „aginal- 
dus“; o čia kaip tik Lietuvių 
Centre eina didelis darbas ir pi
nigai reikalingi, kad darbas ne
stotų.

Kadangi šiuo laiku pas daugu
mą narių yra ypatingai geras no
ras dirbti ir užbaigti Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo LC Rūmus, 
tai aš pirmas šių Kalėdų ir Nau
jų Metų proga aukoju iš savo 
„aginaldų“ $ 500.

Norėčiau, kad visi nariai arba 
mano tautiečiai tą taipgi pada
rytų. Nors dauguma esate auka
vę, bet dar prisidėkite savo auka 
ir darbu tėvui Centrui, tuomet 
greit turėsime tai, apie ką tiek 
metų galvojome.

Scilionas nebus vieno ar kito, 
bet bus visos Argentinos lietuvių 
kolonijos salionas.

Baigę šį didį darbą mes, nedi
delės ir neturtingos tautos išei
viai, galėsime pasididžiuoti prieš 
dideles ir turtingas tautas ir 
prieš vietinę visuomenę, kad jį 
įvykinome būdami pasiryžę ir 
vieningi. Jonas Gradeckas,

Buvęs LC. V-bos iždininkas.
Redakcijos prierašas: — Svei

kintina buvusio LC Valdybos iž
dininko gerb. J. Gradecko min
tis: Neužmiršti Lietuvių Centro 
statybos, skirstant savo nauja
metines pajamas. Jeigu visi Ar
gentinos lietuviai į tai atsilieps, 
tai bus laimėta visuotinė pagar
ba: Mažos tautos neskaitlinga 
kolonija, vieningai dirbdama, 
pralenkė skaitlingesnių tautų iš
eivius. Malonu, kad šį sumanymą 
patiekė J. Gradeckas, ilgametis 
Lietuvių Centro iždininkas.

— „A. L. Balso“ Redakcija
— Juozas Kanapniskas, Hur- 

linghamo Apylinkės Bendruome
nės vicepirmininkas c. (Camacua 
78; TE. 63-8575, Bs. Aires) pra- 
neįa, kad padarytas nutarimas 
paskolinti savo knygyną (80 
knygų) Lietuvių Centro biblio
tekai,

— L C Moterys: Džiugienė, 
Maslionienė, Mankuvienė, Gra- 
deckienė, Bražionienė, Zienkienė, 
Karosienė, Ožinskienė, Deveikie
nė, Norkaitienė, Misiūnienė, Ale- 
liūnienė, Rinkevičienė — jauni
mui padedant, ruošia mažiems ir 
dideliems Kalėdų Eglutę. Eglutę 
norima surengti taip, kad būtų 
įdomi ne tik mažiems, bet ir su
augusiems. Su LC Valdyba taria
masi dėl dienos ir laiko.

K. Girdeikienė

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVIOKAS, mv.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Baeaoay 741 Uriarte 8040

DOULQGNI — SUR MER

LC SEKRETORIAUS KALBA 
IR ČIURLIONIO ANSAMBLIS

Kaip paprastai įvyksta įvairių 
radio stočių kultūrinių valandė
lių sąakaiton, taip ir 22. 11. 59: 
Dėl automobilių lenktynių „Gran 
Premio Nacional“ transliacijos, 
vieton įprastos valandos, Lietu
vių Centro sekretoriaus Luis 
Lemberio kalba tą dieną per ra
dio Porteña tapo transliuota 
11:45 vai.

Tenka pasveikinti jauną kal
bėtoją už malonų kalbos toną, 
už teisingą apibūdinimą Argenti
nos lietuvių organizacijų istori
jos, o to radio vadovams tenka 
padėkoti už Čiurlionio Ansamb
lio kanklių orkestro ir lietuviškų 
dainų transliavimą. Kaip visuo
met, taip ir šį kartą, Čiurlionio 
Ansamblio plokšteles gero mūsų 
tautos vardo kėlimui paskolino 
„A. L. B.“ leidėjas Pranas Ožins
kas.

Sekanti lietuvių radio valandė
lė su-LC sekretoriaus kalba ir 
Čiurlionio Ansamblio muzika bus 
patiekta per Radio Excelsior 13, 
12. 59; 9:45 val.

Sekantiems, 1960 metams, Ra
dio Excelsior programoje pirmu
tinė lietuvių radio valandėlė bus 
patiekta sausio 31; 9:45 vai.

Klausytojams nepakanka pasi
džiaugti, bet reikia siųsti padė
kos laiškus į EXCELSIOR ir į 
PORTEÑA.

— Ant. Rinkevičius, LC .staty
bos komisijos narys, kuris taip 
sėkmingai veda, su konstrukto
rium A. Zienka, LC. Saliono sta
tybą, išvyko į Entre Rios, aplan
kyti savo draugus ir truputį pa
ilsėti. Grįš sekančią savaitę.

PADĖKA IS LIGONINĖS 
LIETUVIŲ CENTRUI

Sekmadienį, 15. 11. 59, mus li
goninėje aplankė Argentinos Lie
tuvių Centro pirm. St. Džiugia, 
Kaz. Maslionis, panelė Irenė Staš 
kevičiūtė ir jaunuolia J. Rinke
vičius, savu automobiliu atvežu- 
sis LC delegatus.

Atvykusieji mums Įteikė 2.200 
pezų, kaipo materialę paramą 
nuo Lietuvių Centro jaunimo.

Gerb. Antanas Misiūnas, savo 
sūnaus Vytauto su panela B. Ku- 
lionyte vestuvių proga, mums at
siuntė 6 butelius obuolių sunkos 
(sidra), kurią mes išgėrėme už 
jaunavedžių laimę.

Nuoširdž’ai ačiū už sidrą, nuo
širdžiai dėkojame L.C jaunimui 
už mll*ų RUŠrlpimą.

Ig. Užbalis, B. Marcinkevičius, 
A. Langevičius, D. Klimavičius, 
Ituzaingo, 16. 11. 59.

Domininkas Klimavičius, 
kuris jau keliolika metų, reuma
tizmo sužalotas, randasi nepagy
domų ligonių kolonijoje, Ituzain- 
go. Ačiū tam, kad jis dalyvauda
vo su lietuviais sveikas būdamas, 
per jį mūsų visuomenė nuolat su
šelpia ir kitus su juo esančius li

gonius lietuvius.

Buenos Aires provincijos sostinė, La Plata, dabar garsus universi
tetinis miestu, 19. 11. 59 minėjo 77 metų sukaktį. La Plata įkūrė 
Dardo Rocha. (Kalbama, kad dalis miesto išaugo ant A. Višteliu. 
Višteliausko turėtos žemės). Nuotraukoje: Federalinės sosti- 
nės Buenos Aires miesto intendentas inž. Giralt ir La Platos inten
dentas Hipólito H. Franchi su kitais aukštais pareigūnais La Pla

tos įkūrimo 77 metų sukaktį minint.

Lietuvių Baras “ALICIA” S
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE >

Julius Ascila ir Justinu Kemėžys, 
savininkai- 7

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI <> 
' (Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) <5

t

LIETUVA“ BALADOJĘ

Kastutė Kalibataitė-Masiokienė 
su sūnais ved. ir sav.

Felipe Vaitkevičius, 
industríalas ir visuomenininkas, 
sustiprinęs savo sveikatą Rio 
Hondo gydomi} vandenų kuror
te, grįžo į savo namus Valentín 
Alsinon .F. Vaitkevičius su savo 
dalininku Antanu Barzdžium, iš
vystė stambią duonos kepimo ir 
pardavimo įmonę, kurios vertė 
jau siekia $ 4,000,000.00. Šios 
įmonės parduotuvei vadovauja p. 
Vaitkevičiaus sūnus, Juozas Vait
kevičius .studijavęs Karo Mo
kykloje ir universitete. Palikęs 
studijas susižiedavo ir nuėjo pre
kybos sritin, kurioje triumfavo 
jo simpatingasai tėvas. Grįžda
mas iš Rio Hondo Don Felipe 
aplankė Tukumaną ir Kordobą. 
Palšių pensione „Lituania“ ’ su
rengė asado pietus visiems Villa 
Rumipal ir Villa del Dique lie

tuviams.
— Dr. J. J. Simanauskas, Ar- 

gorich ligoninės chirurgas, prii
ma ligonius savo konsultorijoje, 
Cnaguazu 283, Lanus, kasdien, 
apart pirmadienių ir penktadie
nių.

— „Patrono“ parduoda 4 de
partamentus Mar de Ajo pajūry. 
Teirautis: Av. de Mayo 634; TE. 
34-3705, Bs Aires.

— Povilas Daratėnas, kaipo 
Shell Argentina pensininkas ir 
Jonas Leita, kaipo 20 metų dir
bantis tos firmos refincrijoje. Pa
dėkos Dienos proga dalyvavo 
olandų kolonijos piknike Vicente 
López, sykiu su kitais 600 kvies
tų svečių.

— A. Stauskas skaitomas ge
riausiu futbolo žaidėju „River 
Plote“ komandoje. Jis dalyvavo 
Argentinos rinktinėje Chile.

B MATRICŲ dirbtuvei „Elec- 
c" reikalingi pusiau oficialai 
tornerai, matricerai, brondzoe 

darbams mokiniai: Av. Gral Paz 
216, Villa Lynch; TE. 757-1166.

ANT. LEVANAVHJIU8
Canadá 2025 — V. Induetria) 

Landa Oeste
Metginyčia eamoee nenur* 
Vilnonių ir šilkinių n •karini», 
kų paririnkimu Pildomi nš- 

sakymaL

LIETUVIAI NENORI EITI 
PAS RUSUS

Jau buvo rašyta „A. L. Bal
se“, kad Argentinos užsienių rei
kalų ministerija, dokumentacijos 
reikalu, siunčia lietuvius j So
vietų atstovybę.

Bet Kazimieras Zabukas iš Vi
lla Ballester ir Antanas Vaitkus 
iš Quilmes atsisakė turėti reika
lų su rusais: Jiedu savo pensijų 
reikalu dokumentus sutvarkė su 
liudininkais: Pirmasis Industri
jos, antrasis Laivyno kasoje. Pir
mam liudininkais pabuvo Jonas 
Kirdeikis ir Jonas Vainoras, o 
antram — „A. L. Balso“ red. K. 
Norkus ir Pranas Narmontas.

— Dailininkas R. Kuprevičius 
su žmona 18. 12. 1959 išskrenda 
į JAV. pas savo sūnų ir dukrą, 
žinomus menininkus. Pp. Kupre- 
vičiai dar turi puikių meno kū
rinių pardavimui: Anatole Fran
ce 315, Sarandi.

— Rikardas A. šeštokas, po 
vidurių operacijos sanatorijoje 
Metropolitano, jaučiasi gerai. 
Vien operacija kainavusi 30 tūks
tančių pezų.

— Lietuviška Ohicaga, spalvo
ta filma, lietuviškai įkalbėti teks
tai .visuomenininko J. J. Rachu- 
no atvežama Argentinon, jau ke
lionėje. Jos apimtis, 40 minučių. 
Bus rodoma Lietuvių Cenrte Sau
sio 9, 1960 m. 20 vai. Bilietus rei
kalinga įsigyti iš anksto. Kaina 
$ 10.—.

— Antanas Šumauskas, poka
rinis ateivis, prašomas atsiliep
ti pas Žaromskus: c. Perdriel 
2056, Lanus Oeste.

— Juozas Mikalauskas, apsis
tojęs Urugvajuje prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, kilęs iš Palučių 
kaimo, Veliuonos, jieškantis sa
vo giminių likusių Lietuvoje, pra 
šomas atsiliepti pas savo dukte
rį šiuo adresu: Ona Mikalauskai
tė, c. Húsares 36, Quilmes, GR., 
prov. Bs. Aires. (Kas jo likimą 
žino, maloniai prašomi praneš
ti). (1127-8)
■I SVETIMŠALIŲ industrialų 
šeimai reikalinga tarnautoja na
mų ruošos darbui (be skalbimo). 
Pageidautina iki 30 metų am
žiaus ir mokanti kalbėti rusiškai: 
Dr. Torrieri, Malabia 3208, 3 
piso, dep. 5, Buenos Aires.

MAUDIMOSI BASEINAS 
(Pileta),

VIRTUVĖ, POILSIS.

Vuarokite arti ir patogiai! j

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Landa, GR.

Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR ISSIM0KÍ JIMUI PARDUODA

* LM C -/iii A

• 4^. Sf. * S «t í

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. aurama Anooaun 
■te IG-lf tr m U-l» veL

B. Mitre 1835; TE. 45-1792

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE -
o. Córdoba 8880 — >

V. ir O. MataMoayU 
JANUSKEVMIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

RADIO TIOMNIKAI
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotu JAV)

LIETUVIŲ KRAUTUV1
Case “CAPICUA” 

faroueda loterijos Miletas, 
loms retkaueie, toletea Ste. 

fbtzab nroniora, a,
Wamee 873 Villa Crespo

ir raat®
■3 ganė ÉasH- P*

Tásate tr I UtttBSS X.

TE. Ó4-4M4
(Aakšuma: Rivadavia 10,800)

Dr. 1. L37ISAB
Lietuvis gydytoju iMtut gas 
Diplomuotu Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininku Florito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonine savo koneul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai 
CALLAO 545 — TE. ^8669

tapr. “L* Vm”, J. L. Btane MM, B. A.




